Дело У

У

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Х 00.00.0000 года

Октябрьский районный суд Х в составе:

председательствующего - судьи Куник М.Ю., 

при секретаре Жемчуговой А.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Х ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Х ФИО3, представившей удостоверение У и ордер У от 00.00.0000 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося 00.00.0000 года в Х Х гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не трудоустроенного, не женатого, зарегистрированного по адресу: Х, проживающего по адресу: Х, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 00.00.0000 года, ранее судимого:

00.00.0000 года Ширинским районным судом Республики Хакасия по ч.1 ст.228 УК РФ к 200 часам обязательных работ, которое не отбыто;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно сбыл наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, трижды покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, одно из которых - в значительном размере. Преступления совершены им в Х при следующих обстоятельствах.

В начале ноября 2023 года у ФИО2, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность путем совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Х и Х. В начале ноября 2023 года ФИО2, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, путем совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработал план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории Х, получение денежных средств за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей через криптовалюту «Лайткойн» или на банковские карты. Согласно разработанному ФИО2 механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно: «оператора», то есть лица, координирующего и управляющего действиями участников преступной группы, при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, подыскивающего и вовлекающего новых участников преступной группы, а также совершающего непосредственные незаконные сбыты наркотических средств; «оптовых курьеров», то есть лиц, осуществлявших получение, фасовку и помещение в тайники крупных партий наркотических средств, предназначенных как для передачи «курьерам» преступной группы, так и для непосредственных незаконных сбытов покупателям; «курьеров», то есть лиц, осуществлявших получение от «оптовых курьеров» крупных партий наркотических средств с целью помещения в тайники готовых к употреблению разовых доз наркотических средств, предназначенных для непосредственных незаконных сбытов покупателям.

В начале ноября 2023 года ФИО2, разработав план и механизм совершения преступлений, приступил к реализации намеченного, и в это же время предложил своему знакомому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, разъяснил механизм и способ совершения преступлений, предложил на общие денежные средства в сумме 45 000 рублей приобрести у неустановленного следствием лица через программу – мессенджер «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» виртуальный интернет – магазин «CANDY» для совместного использования при совершении совместных незаконных сбытов наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды на протяжении длительного времени, на что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, реализуя возникший преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, ответил согласием, тем самым вступил в преступную группу.

Далее, в начале ноября 2023 года, ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе преступной группы, перечислил неустановленному следствием лицу с неустановленной банковской карты на неустановленный следствием банковский счет денежные средства в сумме 45 000 рублей за приобретаемый виртуальный интернет – магазин «CANDY», созданный ранее неустановленными следствием лицами при неустановленных следствием обстоятельствах, в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. После перечисления денежных средств, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в начале ноября 2023 года посредством электронной переписки получили от неустановленного лица, доступ к чату и аккаунтам виртуального интернет – магазина по распространению наркотических средств «CANDY», созданного ранее неустановленными следствием лицами при неустановленных следствием обстоятельствах в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. ФИО2, выступающий в программе – мессенджере «Telegram» под учетными записями «CANDY», «CUCUMBER», «Люди Икс», возложил на себя роль «оператора» и следующие обязанности: обеспечить функционирование преступной деятельности виртуального интернет-магазина «CANDY», незаконно приобретать и хранить наркотические средства, предназначенные для дальнейшей передачи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующих совместных незаконных сбытов, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскивать, вовлекать в совместную преступную деятельность виртуального интернет-магазина его участников, проводить обучение вновь принятых участников механизму и способам совершения преступлений, обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами в необходимых объемах и наименованиях, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» своевременно сообщать «оптовым курьерам», «курьерам» преступной группы о необходимости извлечения, фасовки, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях в тайники для дальнейших совместных незаконных сбытов, контролировать наличие у «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов в необходимых объемах и наименованиях, вести учет объема выполненных участниками преступной группы обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям, осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы, оплачивать участие лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иных неустановленных лиц в совместной преступной деятельности. На «оптовых курьеров» преступной группы, в частности, на лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 возложил следующие обязанности: своевременно извлекать из указанных ФИО2 мест наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов, незаконно хранить, а также фасовать наркотические средства на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов, так и для непосредственных незаконных сбытов покупателям, дополнительно на лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в отсутствие ФИО2 с телефона последнего, совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям, дополнительно на лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлять контроль за успешным получением наркотических средств, покупателями интернет-магазина «CANDY», путем уточнения их месторасположения у «курьеров», с последующим предоставлением информации ФИО2, для последующего начисления заработной платы «курьерам». На «курьеров» преступной группы, неустановленных лиц, выступающими под учетными записями «дэмбрз», «que», «1111111111», «Витамин Витаминычь» в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет и иных неустановленных следствием лиц, ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» возложил следующие обязанности: своевременно извлекать из указанных ФИО2 мест фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов, незаконно хранить фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; по указанию ФИО2 своевременно помещать в тайники наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям, о чем сообщать ему (ФИО2) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправляя текстовые описания, географические координаты и фотоизображения данных тайников.

Таким образом, в период с начала ноября 2023 года до 00.00.0000 года ФИО2 объединился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не установленными следствием лицами, выступающими под учетными записями «дэмбрз», «que», «1111111111», «Витамин Витаминычь» в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет и иными не установленными следствием лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировал механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределил роли каждого, построил иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников, и предвидя возможность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, приступил к реализации намеченного.

00.00.0000 года в вечернее время ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно приобрел за денежные средства в сумме 62 000 рублей в целях дальнейшего незаконного сбыта у неустановленного следствием лица наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2, 88 грамма, которое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО2, 00.00.0000 года извлек из тайника на расстоянии 450 метров от базы отдыха «В гостях у фортуны», расположенной по адресу: Х, Х Х, и доставил по адресу: Х, где расфасовал на части и продолжил незаконно хранить с целью последующих незаконных сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместно с ФИО2 и иными участниками преступной группы.

00.00.0000 года в ночное время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «оптового курьера», поместил в тайник, расположенный в Х, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2, 88 грамма, о чем посредством программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщил ФИО2

В период с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года ФИО2, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «оператора», посредством программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному следствием лицу, являющемуся «курьером» преступной группы, о необходимости извлечения из тайника, расположенного в Х, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,88 грамма с целью последующего размещения по тайникам на территории Х.

В период с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года неустановленное лицо, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера» извлекло из тайника, расположенного в Х, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2, 88 грамма, о чем посредством программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО2

В период с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года, неустановленное лицо, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», поместило наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) с целью последующего незаконного сбыта с участниками преступной группы в тайник, расположенный на участке местности (координаты 56.047257, 92.710027) в снегу в 20 сантиметрах от столба, находящегося в 60 метрах от Х, массой 0, 96 грамма, о чем посредством программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО2

00.00.0000 года в 16 часов 44 минуты, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «Россия», в программе-мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обратилось к лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему совместно и согласованно с ФИО2, с просьбой о продаже наркотического средства, на что последний посредством сообщения в программе - мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ответил неустановленному лицу, выступающему под учетной записью «Россия», согласием, сообщив, что денежные средства в сумме 3 100 рублей за приобретаемое наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0, 96 грамма, необходимо перечислить на номер банковской карты У, привязанной к криптокошельку Лайткойн.

В тот же день, в 16 часов 58 минут, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «Россия» в программе-мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», оплатил приобретаемое наркотическое средство путем перечисления денежных средств в сумме 3 100 рублей на номер банковской карты У. В 17 часов 01 минуту того же дня лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный, на посягательство на здоровье население и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, убедившись в том, что указанная сумма поступила на криптокошелек Лайткойн, посредством программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу, выступающему под учетной записью «Россия» в программе-мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», место нахождение тайника с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0, 96 грамма, расположенного на участке местности в снегу в 20 сантиметрах от столба, находящегося в 60 метрах от Х, отправив сообщение с фотоизображениями и описанием следующего содержания: 4) ГАШИШ 1 ГРАММ. Х, Мясокомбинат Тип. Снежный прикорм 15 см ИЗО Проходим по координатам 56.047257, 92.710027. Видим место как у вас на фото! По точке и указательной линии Ваш клад». 

00.00.0000 года в 17 часов 03 минуты, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «Россия» в программе-мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после получения информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0, 96 грамма, расположенного на участке местности в снегу в 20 сантиметрах от столба, находящегося в 60 метрах от Х, отправило лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщение следующего содержания: «Понял брат», тем самым, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным преступным ролям в составе организованной преступной группы, незаконно сбыли неустановленному лицу, выступающему под учетной записью «Россия» в программе-мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

00.00.0000 года в 18 часов 30 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, задержан сотрудниками ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» возле здания, расположенного по адресу: Х, строение 4. 00.00.0000 года в 00 часов 10 минут ФИО2 задержан сотрудниками ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» по адресу: Х.

00.00.0000 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут сотрудником полиции в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, обнаружено и изъято из тайника, расположенного на участке местности в снегу в 20 сантиметрах от столба, находящегося в 60 метрах от Х, вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0, 96 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ У от 00.00.0000 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не является особо крупным, крупным и значительным размером. Гашиш (анаша, смола каннабиса) Постановлением Правительства РФ У от 00.00.0000 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список У).

Кроме того, 00.00.0000 года в вечернее время ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно приобрел за денежные средства в сумме 62 000 рублей в целях дальнейшего незаконного сбыта у неустановленного следствием лица наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2, 88 грамма, которое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО2, 00.00.0000 года извлек из тайника на расстоянии 450 метров от базы отдыха «В гостях у фортуны», расположенной по адресу: Х, Х Х, доставил по адресу: Х, где расфасовал на части и продолжил незаконно хранить с целью последующих незаконных сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместно с ФИО2 и иными участниками преступной группы.

00.00.0000 года в ночное время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «оптового курьера», поместил в тайник, расположенный в Х, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2, 88 грамма, о чем посредством программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил ФИО2

В период с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года, ФИО2, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «оператора», посредством программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил неустановленному следствием лицу, являющемуся «курьером» преступной группы, о необходимости извлечении из тайника, расположенного в Х, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2, 88 грамма, с целью последующего размещения по тайникам на территории Х.

В период с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года неустановленное лицо, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера» извлекло из тайника, расположенного в Х, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 2, 88 грамма, о чем посредством программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО2

В период с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года неустановленное лицо, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», поместило наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) с целью последующих незаконных сбытов с участниками преступной группы в тайник, расположенный на участке местности (координаты 56.049745, 92.708342) в снегу у основания кустарника в 320 метрах от Х, массой 0, 96 грамма, о чем посредством программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО2

Тем самым, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 00.00.0000 года в 18 часов 30 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, задержан сотрудниками ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» возле здания, расположенного по адресу: Х, Х, 00.00.0000 года в 00 часов 10 минут ФИО2 задержан сотрудниками ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» по адресу: Х

00.00.0000 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут, сотрудником полиции в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств было обнаружено и изъято из тайника, расположенного на участке местности в снегу у основания кустарника в 320 метрах от Х вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0, 96 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ У от 00.00.0000 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не является особо крупным, крупным и значительным размером. Гашиш (анаша, смола каннабиса) Постановлением Правительства РФ У от 00.00.0000 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список У).

Кроме того, 00.00.0000 года в вечернее время ФИО2, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, незаконно приобрел за денежные средства в сумме 62000 рублей в целях дальнейшего незаконного сбыта у неустановленного следствием лица наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2, 88 грамма, которое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО2, 00.00.0000 года извлек из тайника на расстоянии 450 метров от базы отдыха «В гостях у фортуны», расположенной по адресу: Х, Х, Х, а затем доставил по адресу: Х201, где расфасовал на части и продолжил незаконно хранить с целью последующих незаконных сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с ФИО2 и иными участниками преступной группы.

00.00.0000 года в ночное время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «оптового курьера», поместил в тайник, расположенный в Х, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2, 88 грамма, о чем посредством программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщил ФИО2

В период с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года ФИО2, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «оператора», посредством программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщил неустановленному следствием лицу, являющемуся «курьером» преступной группы, о необходимости извлечении из тайника, расположенного в Х, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,88 грамма с целью последующего размещения по тайникам на территории Х.

В период с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года неустановленное лицо, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера» извлекло из тайника, расположенного в Х, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 2,88 грамма, о чем посредством программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО2

В период с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года, неустановленное лицо, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», поместило наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) с целью последующего незаконного сбыта с участниками преступной группы в тайник, расположенный на участке местности (координаты 56.049059, 92.708989) в снегу в 10 сантиметрах от основания кустарника, находящегося в 230 метрах от Х, массой 0, 96 грамма, о чем посредством программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО2

Тем самым, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 00.00.0000 года в 18 часов 30 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, задержан сотрудниками ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» возле здания, расположенного по адресу: Х, Х а 00.00.0000 года в 00 часов 10 минут ФИО2 задержан сотрудниками ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» по адресу: Х.

00.00.0000 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут, сотрудником полиции в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств было обнаружено и изъято из тайника, расположенного на участке местности в снегу в 10 сантиметрах от основания кустарника, находящегося в 230 метрах от Х вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0, 96 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ У от 00.00.0000 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не является особо крупным, крупным и значительным размером. Гашиш (анаша, смола каннабиса) Постановлением Правительства Российской Федерации У от 00.00.0000 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список У).

Кроме того, 00.00.0000 года в дневное время ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «оператора», находясь по адресу: Х, со своего мобильного телефона через приложение «Telegram» посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, у неустановленного следствием лица, осуществил заказ наркотического средства каннабис (марихуана), постоянной массой 16, 37 грамма, с целью последующих незаконных сбытов с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иными участниками преступной группы. В тот же день, в дневное время ФИО2, перечислил с криптокошелька Лайткойн на неустановленный следствием счет денежные средства в сумме 23 000 рублей за приобретаемое наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 16, 37 грамма, неустановленному следствием лицу, посредством электронной переписки получил от неустановленного следствием лица, информацию о месте нахождения наркотического средства каннабис (марихуана), постоянной массой 16, 37 грамма, оставленного неустановленным следствием лицом на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров от Х, о чем посредством программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью извлечения вышеуказанного наркотического средства для последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. В период до 18 часов 30 минут того же дня лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по указанию ФИО2, согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «оптового курьера», извлек из тайника, расположенного в снегу на расстоянии 500 метров от Х, наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 16, 37 грамма, которое незаконно хранил при себе с целью последующих незаконных сбытов с ФИО2, иными участниками преступной группы.

Тем самым, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 00.00.0000 года в 18 часов 30 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, задержано сотрудниками ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» возле здания, расположенного по адресу: Х, Х

00.00.0000 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенного сотрудниками полиции в служебном автомобиле марки «Газель», государственный регистрационный номер А0948, припаркованной возле здания, расположенного по адресу: Х, строение 4, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 16, 37 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Каннабис (марихуана) Постановлением Правительства РФ У от 00.00.0000 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список У).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив как достоверные, свои показания, данные на следствии. 

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании. 

Показаниями ФИО2, данными на следствии, о том, что в начале ноября 2023 года в мессенджере «Телеграмм» он нашел объявление о продаже интернет – магазина по реализации наркотических средств под названием «CANDY», которое его заинтересовало. Он решил приобрести интернет – магазин «CANDY» с целью заработать денег, но так как денежных средств для приобретения интернет - магазина ему не хватало, то он предложил своему другу А2, с которыми проживал по адресу: Х, на общие денежные средства совместно приобрести интернет – магазин по продаже наркотических средств. А2 находился в то время тоже в тяжелом материалом положении и согласился с ним вместе приобрести интернет – магазин по продаже наркотических средств под названием «CANDY». В начале ноября 2023 года на общие денежные средства с А21 в сумме 45 000 рублей он приобрел у незнакомого человека в мессенджере «Телеграмм» интернет – магазин под названием «CANDY». После оплаты 45 000 рублей, он получил доступ к аккаунтам и чату интернет – магазина под названием «CANDY» и стал его «оператором», выступал под учетными записями «CANDY», «CUCUMBER», «Люди Икс» в мессенджере «Телеграмм», а А21 «оптовым курьером», выступал под учетной записью «Zip Lock». В его обязанности входило: продажа наркотических средств потребителям в виде предоставления информации о местонахождении тайников с наркотическим средством гашиш; общение с «курьерами», которые непосредственно размещали разовые дозы наркотических средств в определенных местах и сообщали ему информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами; начисление заработной «курьерам» за размещение наркотических средств в определенных местах; приобретение крупных партий наркотических средств с целью дальнейшей продажи через принадлежащий ему интернет – магазин под названием «CANDY». В обязанности А21 входило: забирать крупные партии наркотических средств; осуществлять фасовку наркотических средств на разовые дозы потребления, делать оптовые закладки с нескольким количеством свертков наркотических средств с целью последующей передачи «курьерам». Кроме того, А21 мог в его отсутствие осуществлять продажи наркотических средств потребителям, вести общение с «курьерами» с целью уточнения места нахождения закладки с наркотическим средством, мог проверять курьеров на правильность выполнения ими своих обязанностей по непосредственному размещению наркотических средств. В интернет – магазине «CANDY» у него были «курьеры», выступавшие под учетными записями в мессенджере «Телеграмм»: «дэмбрз», «que», «1111111111», «Витамин Витаминычь», их полные данные он не знал. Продавал он через свой интернет – магазин «CANDY» наркотик только гашиш, за криптовалюту Лайткойн, либо потребители переводили на номер банковской карты, привязанной к приложению по обмену криптовалюты, и могла каждый раз меняться приложением по обмену криптовалюты. Денежные средства за продажу наркотических средств выводил через свой крипто кошелек на различные банковские карты. Стоимость одного грамма наркотического средства гашиш составляла 3 300 рублей, а 0, 5 грамма 1 800 рублей, цена могла меняться в зависимости от курса криптовалюты Лайткойн. В конце декабря 2023 года у него закончились наркотические средств и 00.00.0000 года в вечернее время он заказал через мессенджер «Телеграмм» в интернет – магазине «Директор» новую партию наркотического средства гашиш, весом примерно 50 грамм, за 62 000 рублей, оплату произвел криптовалютой Лайткойн. Ему пришел адрес с местом нахождения оптовой партии наркотического средства гашиш, находившейся в районе «Базы отдыха Фортуна» в Х. Информацию с местом нахождения оптовой партии наркотического средства гашиш он отправил А21. На следующий день 00.00.0000 года А21 съездил в район «Базы отдыха Фортуна» и забрал оптовую партию с наркотическим средством гашиш, которую привез домой по адресу: Х, где А21 расфасовал наркотик на 55 свертков, часть из них была по 0,5 грамма, а большая часть по 1 грамму. 00.00.0000 года в ночное время А21 на территории Х сделал три оптовые закладки с наркотическим средством для «курьеров» его интернет – магазина. Информацию о месте нахождения оптовых закладок с наркотическим средством гашиш А21 отправил ему в мессенджере «Телеграмм». Он отправил адреса сделанных А21 закладок с наркотическими средствами гашиш своим «курьерам» один из которых сделал несколько закладок на территории Х в районе Х и информацию о тайниках с наркотическими средствами отправил ему, при этом одна из которых была продана покупателю посредством мессенджера «Телеграмм» пользователю «Россия». 00.00.0000 года А21 поехал забрать закладку с наркотическим средством марихуана и взял с собой его телефон марки «Айфон», в котором находилась информация о закладках с наркотическими средствами гашиш, сделанными в районе Х. 00.00.0000 года в ночное время его задержали сотрудники полиции, которым он впоследствии рассказал о своем интернет – магазине «CANDY» (том У л.д.163-166, 171-176, 195-202, 203-208, том У л.д.47-51).

Показаниями свидетеля А2, данными на следствии, о том, что в начале ноября 2023 года ФИО2 в мессенджере «Телеграмм» нашел объявление о продаже интернет – магазина по реализации наркотических средств под названием «CANDY». Данное объявление ФИО2 заинтересовало, поскольку тот находился в тяжелом материальном положении. ФИО2 решил приобрести интернет – магазин «CANDY» с целью заработать денег, но так как денежных средств для его приобретения ему не хватало, то предложил ему (А21) на общие денежные средства совместно приобрести данный интернет – магазин. Он в это время нуждался в денежных средствах и поэтому согласился с ФИО2ым вместе приобрести данный интернет – магазин. В начале ноября 2023 года ФИО2 на общие денежные средства в сумме 45 000 рублей приобрел у незнакомого человека в мессенджере «Телеграмм» интернет – магазин «CANDY», получил доступ к аккаунтам и его чату, стал «оператором», выступал под учетными записями «CANDY», «CUCUMBER», «Люди Икс» в мессенджере «Телеграмм», а он (А21) - «оптовым курьером», выступал под учетной записью «Zip Lock». В обязанности ФИО2 входило: продажа наркотических средств потребителям в виде предоставления информации о местонахождении тайников с наркотическим средством гашиш; общение с «курьерами», которые непосредственно размещали разовые дозы наркотических средств в определенных местах и сообщали ФИО2 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами; начисление заработной «курьерам» за размещение наркотических средств в определенных местах; приобретение крупных партий наркотических средств с целью дальнейшей продажи через интернет – магазин под названием «CANDY». В его (А21) обязанности входило: забирать крупные партии наркотических средств; осуществлять фасовку наркотических средств на разовые дозы потребления, делать оптовые закладки с нескольким количеством свертков наркотических средств с целью последующей передачи «курьерам». Он (А21) мог в отсутствие ФИО2 осуществлять продажи наркотических средств потребителям, вести общение с «курьерами» с целью уточнения места нахождения закладки с наркотическим средством, проверять курьеров на правильность выполнения ими своих обязанностей по непосредственному размещению наркотических средств. В интернет – магазине «CANDY» были «курьеры», выступавшие под учетными записями в мессенджере «Телеграмм» как «дэмбрз», «que», «1111111111», «Витамин Витаминычь». ФИО2 продавал через интернет – магазин «CANDY» только наркотик гашиш за криптовалюту Лайткойн, либо потребители переводили на номер банковской карты, привязанной к приложению по обмену криптовалюты и могла каждый раз меняться приложением по обмене криптовалюты. Денежные средства за продажу наркотических средств ФИО2 выводил через свой крипто кошелек на различные банковские карты. Стоимость одного грамма наркотического средства гашиш составляла 3 300 рублей, а 0, 00.00.0000 года рублей, цена могла меняться в зависимости от курса криптовалюты Лайткойн. В конце декабря 2023 года у ФИО2 закончились наркотические средства и 00.00.0000 года в вечернее время ФИО2 заказал через мессенджер «Телеграмм» в интернет – магазине «Директор» новую партию наркотического средства гашиш весом примерно 50 грамм за денежные средства в сумме 62 000 рублей, оплату произвел криптовалютой Лайткойн, ему же пришел адрес с местом нахождения оптовой партии наркотического средства гашиш, находившейся в районе «Базы отдыха Фортуна» в Х. Информацию с местом нахождения оптовой партии наркотического средства гашиш ФИО2 отправил ему на телефон. На следующий день 00.00.0000 года он съездил в район «Базы отдыха Фортуна» и забрал оптовую партию с наркотическим средством гашиш, привез домой по адресу: Х, где расфасовал наркотик на 55 свертков, часть из них была по 0, 5 грамма, а большая часть по 1 грамму. 00.00.0000 года в ночное время на территории Х он сделал три оптовые закладки с наркотическим средством гашиш для «курьеров» интернет – магазина «CANDY». Информацию о место нахождении оптовых закладок с наркотическим средством гашиш он отправил ФИО2 в мессенджере «Телеграмм». ФИО2 отправил адреса сделанных им закладок с наркотическими средствами гашиш «курьерам». Один из «курьеров» интернет – магазина «CANDY» сделал несколько закладок с наркотическими средствами на территории Х в районе Х и информацию о тайниках с наркотическими средствами отправил ФИО2. 00.00.0000 года он поехал забрать закладку с наркотическим средством марихуана и взял с собой телефон ФИО2 марки «Айфон», содержавшего информацию о закладках с наркотическими средствами гашиш, сделанными одним из «курьеров» интернет – магазина «CANDY» в районе Х. По пути следования 00.00.0000 года он с телефона ФИО2 продал за денежные средства в сумме 3 100 рублей пользователю под учетной записью «Россия» в мессенджере «Телеграмм» наркотическое средство гашиш, находящееся в районе Х. Оплата за наркотическое средство гашиш поступила на крипто кошелек ФИО2 в криптовалюте Лайткойн. После того, как он 00.00.0000 года забрал закладку с наркотическим средством марихуана, его задержали сотрудники полиции, а в ходе проведенного личного досмотра у него изъяли сотовые телефоны, в том числе сотовый телефон марки «Айфон», содержавший информацию о продаже наркотического средства гашиш пользователю под учетной записью «Россия» в мессенджере «Телеграмм» (том У л.д.51-54, 59-65, 79-82, 89-95, 115-118).

Показаниями свидетеля А8, данными на следствии, о том, что он является инспектором ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» и 00.00.0000 года он находился на двенадцатичасовом дежурстве в составе экипажа «0233» со старшим лейтенантом полиции А9 При обследовании маршрута патрулировании по Х возле здания У строение 4 Х в 18 часов 30 минут ими был замечен подозрительный молодой мужчина, который оглядывался по сторонам, ходил в разные стороны. Они подъехали к нему, данный мужчина в это время выглядел в напуганном состоянии, вел себя подозрительно, ходил в разные стороны, нервничал, тянул руку к левому карману штанов. Вышеуказанное поведение у них вызвало подозрение и он попросил подойти данного мужчину к их патрульному автомобилю. Мужчина подошел к ним, они представились ему сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и он задал вопрос: «имеется ли что-либо запрещенное при себе?», на что мужчина ответил, что в кармане штанов находится сверток с наркотическими средствами под названием «шишки». После чего мужчина был задержан. В последствии была установлена личность мужчины, которым оказался А2, 00.00.0000 года года рождения, проживающий по адресу: Х. На место задержания А21 была вызвана следственно-оперативная группа с целью проведения личного досмотра и осмотра места происшествия, где был задержан А21. По прибытию следственно-оперативной группы задержанный А21 был передан оперативному сотруднику по фамилии ФИО4 для проведения личного досмотра. Они с Пуховым проехали в здание отдела полиции У МУ МВД России «Красноярское», где он составил рапорт о задержании А21 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (том У л.д.132-134).

Показаниями свидетеля А10, данными на следствии, о том, что, являясь оперуполномоченным ОУР ОП У МУ МВД России «Красноярское», 00.00.0000 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно – оперативной группы, когда в этот день, в вечернее время, сотрудниками ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан А2, 00.00.0000 года года рождения, возле здания У строение 4 по Х, о чем было сообщено в дежурную часть ОП У. На место прибыла следственно-оперативная группа, где он в служебном автомобиле марки «Газель», государственный регистрационный номер А0948, припаркованной возле здания, расположенного по адресу: Х, строение 4, в присутствии двоих понятых провел личный досмотр А21. Перед началом личного досмотра он разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе досмотра у А21 из кармана штанов был обнаружен и изъят сверток с веществом, который он упаковал в бумажный конверт, который оклеил, подписал и опечатал. По окончанию личного досмотра он составил протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило (том У л.д.151-153).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на следствии, о том, что 00.00.0000 года в вечернее время он проезжал на автомобиле мимо здания У строение У по Х, когда его остановили сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого ему парня, на что он согласился и проследовал за сотрудником полиции в служебный автомобиль, где находились сотрудники полиции и задержанный парень, который представился по фамилии А21. Также сотрудником полиции был приглашен второй понятой, который представился ФИО5. Проведен личный досмотр А21 перед началом которого сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности. В ходе досмотра у А21 в кармане штанов сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, который сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, который оклеил, подписал и опечатал. По окончанию личного досмотра А21 сотрудник полиции составил протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило (том У л.д.135-137)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на следствии, о том, что 00.00.0000 года в вечернее время он проходил мимо здания У строение У по Х, когда к нему обратились сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого мне парня, на что он согласился и проследовал за сотрудником полиции в служебный автомобиль, припаркованный возле вышеуказанного здания, где находились сотрудники полиции и задержанный парень, который представился А21. Также сотрудником полиции был приглашен второй понятой, который представился Свидетель №1. Был проведен личный досмотр А21, перед началом которого сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, порядок проведения личного досмотра, предложил А21 добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы, на что последний пояснил, что у него в кармане штанов находится сверток с наркотическим средством марихуана. В ходе досмотра у А21 в кармане штанов сотрудником полиции был обнаружен сверток с веществом, он был упакован в бумажный конверт, оклеен, подписан и опечатан. Также в кармане куртки были обнаружены и изъяты два сотовых телефона марки «Редми» и «Айфон 7». По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило. Физического или психического воздействия на А21 не оказывалось. В ходе допроса ему предъявлен для ознакомления: протокол личного досмотра А2 от 00.00.0000 года и он подтвердил, что присутствовал при его составлении, в нем стоят его подписи (том У л.д.138-140).

Показаниями свидетеля А11, данными на следствии, о том, что являясь старшим оперуполномоченным ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское», 00.00.0000 года в дежурную часть ОП У поступило сообщение от сотрудников ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское», что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан А2, 00.00.0000 года года рождения, возле здания У строение 4 по Х. На место прибыла следственно-оперативная группа, где оперуполномоченным К-вым в служебном автомобиле в присутствии двоих понятых проведен личный досмотр А21 и изъяты сотовые телефоны «Редми», «iPhone 7 Plus». А21 пояснил, что изъятый телефон марки «Редми» принадлежит ему, а второй телефон марки «iPhone 7 Plus» принадлежит ФИО2. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2. А21 пояснил, что ФИО2 находится по месту проживания по адресу: Х. Он совместно с оперуполномоченным Отрещенко 00.00.0000 года в ночное время прибыли по месту проживания ФИО2, позвонили в домофон и попросили, чтобы ФИО2 открыл дверь и спустился к ним. В последствии ФИО2 вышел и был задержан, доставлен в отдел полиции У МУ МВД России «Красноярское», где в ходе личного досмотра последнего у него изъяли банковскую карту «Тинькофф» на имя А12 окончанию личного досмотра ФИО2 составил протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило. Он с ФИО2 получил объяснение. В дальнейшем А21 написал свое согласие на проведение исследования телефона марки «Редми». После чего, оперуполномоченным Отрещенко было проведено исследование телефона А21. ФИО2 также написал свое согласие на проведение исследования телефона марки «iPhone 7 Plus», в ходе которого установлены переписки с различными пользователями, которые были сфотографированы, распечатаны и приобщены к протоколу осмотра в виде фототаблицы, также в телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграмм» в папке «Избранное» имелось несколько фотографий с описаниями и координатами тайников. По окончанию исследования оперуполномоченным Отрещенко составил протокол исследования. Им было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности с целью проверки полученных адресов из телефона ФИО2 и принять меры к их изъятию. 00.00.0000 года в утреннее время, он и Отрещенко с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия обследование проехали в Х - район Х, где им были приглашены двое представителей общественности для проведения обследований участков местности. С собой у него имелась информация о данных адресах в виде фототаблицы к протоколу исследования телефона ФИО2. Он ввел координаты с фототаблицы в свой телефон и установил маршрут от Х к участку местности, который необходимо было проверить. Пройдя примерно 60 метров от Х он увидел два столба, где возле одного столба в снегу обнаружил и изъял сверток с веществом, который упаковал в бумажный конверт, далее оклеил, подписал и опечатал. По окончанию обследования участка местности составил протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило. Изъятое вещество направил на исследование по результатам которого было установлено, что вещество является наркотическим средством гашиш, массой 0, 96 грамма (том У л.д.147-150).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на следствии, о том, что 00.00.0000 года в утреннее время он проходил по Х, когда к нему обратились сотрудники полиции, они представились, предъявили служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве представителя общественности при проведении обследования участка местности, на что он согласился и проследовал за сотрудником полиции к дому У по Х, где находились сотрудники полиции и второй представитель общественности, который представился по фамилии ФИО6. Сотрудник полиции пояснил, что 00.00.0000 года задержаны двое граждан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в телефонах которых обнаружены адреса в виде координат с возможными тайниками наркотических средств, которые необходимо проверить, информация о данных адресах имелась у сотрудника в виде фототаблицы к протоколу исследования телефона. Перед началом обследования участка местности сотрудник полиции пояснил, что при проведении обследования будет применяться сотовый телефон сотрудника с приложением для определения координат, а также разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности. Далее, сотрудник полиции ввел координаты с фототаблицы в свой телефон и установил маршрут от Х к участку местности, который необходимо было проверить. Пройдя примерно 60 метров от Х стояли два столба, где возле одного в снегу сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток с веществом, который упаковал в бумажный конверт, оклеил, подписал и опечатал. По окончанию обследования участка местности сотрудник полиции составил протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило (том У л.д.141-146).

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении указанного выше преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему – участка местности, расположенного по адресу: Х, с участием А2, который в указанном месте был задержан (том У л.д. 50-53);

- Протоколом личного досмотра от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут оперуполномоченным ОУР ОП У МУ МВД России «Красноярское» А10 в присутствии понятых Свидетель №2, Свидетель №1 в помещении служебной автомашины марки «ГАЗель», припаркованной по адресу: Х, у А2 в кармане штанов обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, два сотовых телефона марки «Редми» и «Айфон 7»(том У л.д.54);

- Протоколом личного досмотра от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часа 05 минут ст. оперуполномоченным ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» А11 в присутствии понятых А13, А14 у ФИО2 обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф Black» на имя А2 (том У л.д.70);

- Протоколом исследования предметов и документов от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - сотового телефона марки Redmi 8», Модель 1908C3IG, в котором в приложении «Telegram» имеется аккаунт под названием «Zip Lock» и чат интернет-магазина «CANDY», содержащий информацию о наличии наркотических средств, прайс листов. В приложении «Галерея» установлено фотоизображение с координатами У Установлены переписки с пользователями «дэмбрз», «que» «1111111111», относящиеся к систематическим незаконным сбытам наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, под руководством ФИО2 и А2(том У л.д.72-80);

- Протоколом исследования предметов и документов от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - сотового телефона «iPhone 7 Plus», в котором в приложении «Telegram» установлены переписки с пользователями «Витамин Витаминыч», «Angelina Igorevna», относящиеся к систематическим незаконным сбытам наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы. Содержится переписка с пользователем «Россия», относящегося к незаконному сбыту последнему наркотического средства А2, ФИО2 бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы (том У л.д.82-91);

- Протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут ст. оперуполномоченным ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» А11 в присутствии понятых А15, Свидетель №3 проведено обследование участка местности по координатам 56.047257, 92.710027, расположенного возле столба на расстоянии местности 60 метров от Х, в ходе которого в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с содержим внутри (том У л.д.93-96);

- Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой вещество, массой 0, 96 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У (том У л.д.98);

- Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 50 минут 00.00.0000 года произведен обыск по адресу: Х, с участием ФИО2, А2, в ходе которого обнаружены и изъяты электронные весы, упаковочный материал (трубки) (том У л.д.159-160);

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 00.00.0000 года, согласно которого 00.00.0000 года в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут сотрудником полиции получены на марлевые тампоны смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО2, а также контрольный образец, используемый при смывах с рук (том У л.д.162);

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 15 минут сотрудником полиции получены на марлевые тампоны смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук А2, а также контрольный образец, используемый при смывах с рук (том У л.д.50);

- Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому: вещество массой 0, 95 грамма, представленное в упаковке с сопроводительной надписью: «…сверток из полимерного материала красного цвета с находящимся внутри содержимым изъяты в ходе проведения ОРМ «Обследование участков местности по координатам У» является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У; на поверхности весов, а также на тампоне со смывами с рук ФИО2, А2 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У (том У л.д.169-174);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему – вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 0, 94 грамма и первоначальной упаковки от него, электронных весов, упаковочного материала (трубки); смывов с пальцев и ладоней рук А2, а также контрольного образца, используемый при смывах с рук; смывов с пальцев и ладоней рук ФИО2, а также контрольного образцы, используемый при смывах с рук; банковской карты «Тинькофф Black» на имя А2, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в установленном порядке (том У л.д.189-199, 200-201);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему – сотового телефона марки «Redmi 8», Модель 1908C3IG, в приложении «Telegram» которого имеется аккаунт под названием «Zip Lock», содержится чат интернет-магазина «CANDY» с информацией о наличии наркотических средств, прайс листов. В приложении «Галерея» установлено фотоизображение с координатами 56.099689, 93.192963. Установлены переписки с пользователями «дэмбрз», «que» «1111111111», относящиеся к систематическим незаконным сбытам наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, под руководством ФИО2, А2 Данный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в установленном порядке (том У л.д.205-233, 234);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - сотового телефона марки «iPhone 7 Plus», в приложении «Telegram» которого содержится чат интернет-магазина «CANDY» с информацией о наличии наркотических средств, прайс листов, установлены переписки с пользователями «Zip Lock», «дэмбрз», «Витамин Витаминычь», относящиеся к систематическим незаконным сбытам наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы. Установлены переписки с пользователями «Roman», «Serega kornichuk», свидетельствующие о приобретении последними наркотических средств через интернет – магазин «CANDY» (том У л.д.1-36, 37);

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут по координатам 56.099689, 93.192963 осмотрен участок местности на расстоянии 450 метров в северо-западном направлении от базы отдыха «В гостях у Фортуны», расположенной по адресу: Х, ДНТ Фортуна, Х (том У л.д.235-240);

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут по координатам 56.047257, 92.710027 осмотрен участок местности, расположенный в 20 сантиметрах от столба находящегося в 60 метрах от Х (том У л.д.38-46).

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании. 

Показаниями ФИО2, данными на следствии, о том, что в начале ноября 2023 года в мессенджере «Телеграмм» он нашел объявление о продаже интернет – магазина по реализации наркотических средств под названием «CANDY», которое его заинтересовало. Он решил приобрести интернет – магазин «CANDY» с целью заработать денег, но так как денежных средств для приобретения интернет - магазина ему не хватало, то он предложил своему другу А2, с которыми проживал по адресу: Х, на общие денежные средства совместно приобрести интернет – магазин по продаже наркотических средств. А2 находился в то время тоже в тяжелом материалом положении и согласился с ним вместе приобрести интернет – магазин по продаже наркотических средств под названием «CANDY». В начале ноября 2023 года на общие денежные средства с А21 в сумме 45 000 рублей он приобрел у незнакомого человека в мессенджере «Телеграмм» интернет – магазин под названием «CANDY». После оплаты 45 000 рублей, он получил доступ к аккаунтам и чату интернет – магазина под названием «CANDY» и стал его «оператором», выступал под учетными записями «CANDY», «CUCUMBER», «Люди Икс» в мессенджере «Телеграмм», а А21 «оптовым курьером», выступал под учетной записью «Zip Lock». В его обязанности входило: продажа наркотических средств потребителям в виде предоставления информации о местонахождении тайников с наркотическим средством гашиш; общение с «курьерами», которые непосредственно размещали разовые дозы наркотических средств в определенных местах и сообщали ему информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами; начисление заработной «курьерам» за размещение наркотических средств в определенных местах; приобретение крупных партий наркотических средств с целью дальнейшей продажи через принадлежащий ему интернет – магазин под названием «CANDY». В обязанности А21 входило: забирать крупные партии наркотических средств; осуществлять фасовку наркотических средств на разовые дозы потребления, делать оптовые закладки с нескольким количеством свертков наркотических средств с целью последующей передачи «курьерам». Кроме того, А21 мог в его отсутствие осуществлять продажи наркотических средств потребителям, вести общение с «курьерами» с целью уточнения места нахождения закладки с наркотическим средством, мог проверять курьеров на правильность выполнения ими своих обязанностей по непосредственному размещению наркотических средств. В интернет – магазине «CANDY» у него были «курьеры», выступавшие под учетными записями в мессенджере «Телеграмм»: «дэмбрз», «que», «1111111111», «Витамин Витаминычь», их полные данные он не знал. Продавал он через свой интернет – магазин «CANDY» наркотик только гашиш - за криптовалюту Лайткойн, либо потребители переводили на номер банковской карты, привязанной к приложению по обмену криптовалюты, и могла каждый раз меняться приложением по обмену криптовалюты. Денежные средства за продажу наркотических средств выводил через свой крипто кошелек на различные банковские карты. Стоимость одного грамма наркотического средства гашиш составляла 3 300 рублей, а 0, 5 грамма 1 800 рублей, цена могла меняться в зависимости от курса криптовалюты Лайткойн. В конце декабря 2023 года у него закончились наркотические средств и 00.00.0000 года в вечернее время он заказал через мессенджер «Телеграмм» в интернет – магазине «Директор» новую партию наркотического средства гашиш, весом примерно 50 грамм, за 62 000 рублей, оплату произвел криптовалютой Лайткойн. Ему пришел адрес с местом нахождения оптовой партии наркотического средства гашиш, находившейся в районе «Базы отдыха Фортуна» в Х. Информацию с местом нахождения оптовой партии наркотического средства гашиш он отправил А21. На следующий день 00.00.0000 года А21 съездил в район «Базы отдыха Фортуна» и забрал оптовую партию с наркотическим средством гашиш, которую привез домой по адресу: Х, где А21 расфасовал наркотик на 55 свертков, часть из них была по 0,5 грамма, а большая часть по 1 грамму. 00.00.0000 года в ночное время А21 на территории Х сделал три оптовые закладки с наркотическим средством для «курьеров» его интернет – магазина. Информацию о месте нахождения оптовых закладок с наркотическим средством гашиш А21 отправил ему в мессенджере «Телеграмм». Он отправил адреса сделанных А21 закладок с наркотическими средствами гашиш своим «курьерам» один из которых сделал несколько закладок на территории Х в районе Х и информацию о тайниках с наркотическими средствами отправил ему. 00.00.0000 года А21 поехал забрать закладку с наркотическим средством марихуана и взял с собой его телефон марки «Айфон», в котором находилась информация о закладках с наркотическими средствами гашиш, сделанными в районе Х. 00.00.0000 года в ночное время его задержали сотрудники полиции, которым он впоследствии рассказал о своем интернет – магазине «CANDY» (том У л.д.163-166, 171-176, 195-202, 203-208, том У л.д.47-51).

Показаниями свидетеля А2, данными на следствии, о том, что в начале ноября 2023 года ФИО2 в мессенджере «Телеграмм» нашел объявление о продаже интернет – магазина по реализации наркотических средств под названием «CANDY». Данное объявление ФИО2 заинтересовало, поскольку тот находился в тяжелом материальном положении. ФИО2 решил приобрести интернет – магазин «CANDY» с целью заработать денег, но так как денежных средств для его приобретения ему не хватало, то предложил ему (А21) на общие денежные средства совместно приобрести данный интернет – магазин. Он в это время нуждался в денежных средствах и поэтому согласился с ФИО2ым вместе приобрести данный интернет – магазин. В начале ноября 2023 года ФИО2 на общие денежные средства в сумме 45 000 рублей приобрел у незнакомого человека в мессенджере «Телеграмм» интернет – магазин «CANDY», получил доступ к аккаунтам и его чату, стал «оператором», выступал под учетными записями «CANDY», «CUCUMBER», «Люди Икс» в мессенджере «Телеграмм», а он (А21) - «оптовым курьером», выступал под учетной записью «Zip Lock». В обязанности ФИО2 входило: продажа наркотических средств потребителям в виде предоставления информации о местонахождении тайников с наркотическим средством гашиш; общение с «курьерами», которые непосредственно размещали разовые дозы наркотических средств в определенных местах и сообщали ФИО2 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами; начисление заработной «курьерам» за размещение наркотических средств в определенных местах; приобретение крупных партий наркотических средств с целью дальнейшей продажи через интернет – магазин под названием «CANDY». В его (А21) обязанности входило: забирать крупные партии наркотических средств; осуществлять фасовку наркотических средств на разовые дозы потребления, делать оптовые закладки с нескольким количеством свертков наркотических средств с целью последующей передачи «курьерам». Он (А21) мог в отсутствие ФИО2 осуществлять продажи наркотических средств потребителям, вести общение с «курьерами» с целью уточнения места нахождения закладки с наркотическим средством, проверять курьеров на правильность выполнения ими своих обязанностей по непосредственному размещению наркотических средств. В интернет – магазине «CANDY» были «курьеры», выступавшие под учетными записями в мессенджере «Телеграмм» как «дэмбрз», «que», «1111111111», «Витамин Витаминычь». ФИО2 продавал через интернет – магазин «CANDY» только наркотик гашиш за криптовалюту Лайткойн, либо потребители переводили на номер банковской карты, привязанной к приложению по обмену криптовалюты и могла каждый раз меняться приложением по обмене криптовалюты. Денежные средства за продажу наркотических средств ФИО2 выводил через свой крипто кошелек на различные банковские карты. Стоимость одного грамма наркотического средства гашиш составляла 3 300 рублей, а 0, 00.00.0000 года рублей, цена могла меняться в зависимости от курса криптовалюты Лайткойн. В конце декабря 2023 года у ФИО2 закончились наркотические средства и 00.00.0000 года в вечернее время ФИО2 заказал через мессенджер «Телеграмм» в интернет – магазине «Директор» новую партию наркотического средства гашиш весом примерно 50 грамм за денежные средства в сумме 62 000 рублей, оплату произвел криптовалютой Лайткойн, ему же пришел адрес с местом нахождения оптовой партии наркотического средства гашиш, находившейся в районе «Базы отдыха Фортуна» в Х. Информацию с местом нахождения оптовой партии наркотического средства гашиш ФИО2 отправил ему на телефон. На следующий день 00.00.0000 года он съездил в район «Базы отдыха Фортуна» и забрал оптовую партию с наркотическим средством гашиш, привез домой по адресу: Х, где расфасовал наркотик на 55 свертков, часть из них была по 0, 5 грамма, а большая часть по 1 грамму. 00.00.0000 года в ночное время на территории Х он сделал три оптовые закладки с наркотическим средством гашиш для «курьеров» интернет – магазина «CANDY». Информацию о место нахождении оптовых закладок с наркотическим средством гашиш он отправил ФИО2 в мессенджере «Телеграмм». ФИО2 отправил адреса сделанных им закладок с наркотическими средствами гашиш «курьерам». Один из «курьеров» интернет – магазина «CANDY» сделал несколько закладок с наркотическими средствами на территории Х в районе Х и информацию о тайниках с наркотическими средствами отправил ФИО2. 00.00.0000 года он поехал забрать закладку с наркотическим средством марихуана и взял с собой телефон ФИО2 марки «Айфон», содержавшего информацию о закладках с наркотическими средствами гашиш, сделанными одним из «курьеров» интернет – магазина «CANDY» в районе Х. После того, как он 00.00.0000 года забрал закладку с наркотическим средством марихуана, его задержали сотрудники полиции, а в ходе проведенного личного досмотра у него изъяли сотовые телефоны, в том числе сотовый телефон марки «Айфон», содержавший информацию о продаже наркотического средства гашиш пользователю под учетной записью «Россия» в мессенджере «Телеграмм» (том У л.д.51-54, 59-65, 79-82, 89-95, 115-118).

Показаниями свидетеля А8, данными на следствии, о том, что он является инспектором ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» и 00.00.0000 года он находился на двенадцатичасовом дежурстве в составе экипажа «0233» со старшим лейтенантом полиции А9 При обследовании маршрута патрулировании по Х возле здания У строение 4 Х в 18 часов 30 минут ими был замечен подозрительный молодой мужчина, который оглядывался по сторонам, ходил в разные стороны. Они подъехали к нему, данный мужчина в это время выглядел в напуганном состоянии, вел себя подозрительно, ходил в разные стороны, нервничал, тянул руку к левому карману штанов. Вышеуказанное поведение у них вызвало подозрение и он попросил подойти данного мужчину к их патрульному автомобилю. Мужчина подошел к ним, они представились ему сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и он задал вопрос: «имеется ли что-либо запрещенное при себе?», на что мужчина ответил, что в кармане штанов находится сверток с наркотическими средствами под названием «шишки». После чего мужчина был задержан. В последствии была установлена личность мужчины, которым оказался А2, 00.00.0000 года года рождения, проживающий по адресу: Х. А21 пояснил, что наркотические средства приобрел по указанию своего друга ФИО2, находившегося дома по адресу: Х. На место задержания А21 была вызвана следственно-оперативная группа с целью проведения личного досмотра и осмотра места происшествия, где был задержан А21. По прибытию следственно-оперативной группы задержанный А21 был передан оперативному сотруднику по фамилии ФИО4 для проведения личного досмотра. Они с Пуховым проехали в здание отдела полиции У МУ МВД России «Красноярское», где он составил рапорт о задержании А21 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (том У л.д.132-134).

Показаниями свидетеля А10, данными на следствии, о том, что являясь оперуполномоченным ОУР ОП У МУ МВД России «Красноярское», 00.00.0000 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно – оперативной группы ОП У, когда в этот день в вечернее время, сотрудниками ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан А2, 00.00.0000 года года рождения, возле здания У строение 4 по Х о чем было сообщено в дежурную часть ОП У. На место прибыла следственно-оперативная группа, где он в служебном автомобиле марки «Газель», государственный регистрационный номер А0948, припаркованной возле здания, расположенного по адресу: Х, строение 4, в присутствии двоих понятых провел личный досмотр А21. Перед началом личного досмотра он разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, порядок проведения личного досмотра, в ходе которого у А21 в кармане штанов обнаружен и изъят сверток с веществом, он был упаковал в бумажный конверт, его он оклеил, подписал и опечатал. По окончанию личного досмотра он составил протокол личного досмотра, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило (том У л.д.151-153).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на следствии, о том, что 00.00.0000 года в вечернее время он проезжал на автомобиле мимо здания У строение У по Х, когда его остановили сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого ему парня, на что он согласился и проследовал за сотрудником полиции в служебный автомобиль. Там находились сотрудники полиции и задержанный парень, который представился А21. Также сотрудником полиции был приглашен второй понятой, который представился ФИО5. Проведен личный досмотр А21 перед началом которого сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности и в ходе него в кармане штанов сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, который упаковали в бумажный конверт, оклеили, подписали и опечатали. По окончанию личного досмотра А21 сотрудник полиции составил протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило (том У л.д.135-137).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на следствии, о том что 00.00.0000 года в вечернее время он проходил мимо здания У строение У по Х, когда к нему обратились сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого парня. Он согласился и проследовал за сотрудником полиции в служебный автомобиль, припаркованный возле вышеуказанного здания, где находились сотрудники полиции и задержанный парень по фамилии А21. Также сотрудником полиции был приглашен второй понятой по фамилии Свидетель №1. Был проведен личный досмотр А21 перед началом которого сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, порядок проведения личного досмотра и предложил А21 добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы, на что последний пояснил, что у него в кармане штанов находится сверток с наркотическим средством марихуана. В ходе досмотра у А21 в кармане штанов сотрудником полиции был обнаружен сверток с веществом, который упаковали в бумажный конверт, оклеили, подписали и опечатали. В кармане куртки А21 обнаружили и изъяли два сотовых телефона марки «Редми» и «Айфон 7». По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило. Физического или психического воздействия на А21 не оказывалось. В ходе допроса ему предъявлен для ознакомления: протокол личного досмотра А2 от 00.00.0000 года, он подтвердил, что присутствовал при его составлении, в нем стоят его подписи (том У л.д.138-140).

Показаниями свидетеля А11, данными на следствии, о том, что являясь старшим оперуполномоченным ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское», 00.00.0000 года в дежурную часть ОП У МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение от сотрудников ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское», о том, что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан А2, 00.00.0000 года года рождения, возле здания У строение 4 по Х. На место прибыла следственно-оперативная группа, где оперуполномоченным К-вым в служебном автомобиле в присутствии двоих понятых был проведен личный досмотр А21 и изъяты сотовый телефон марки «Редми» и сотовый телефон марки «iPhone 7 Plus». Поскольку А21 был причастен к незаконному обороту наркотических средств, то для дальнейших мероприятий были задействованы они, как сотрудники наркоконтроля. Он от А21 получил объяснение. А21 пояснил, что изъятый телефон марки «Редми» принадлежит ему, а второй телефон марки «iPhone 7 Plus» принадлежит ФИО2. После чего было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2. А21 пояснил, что ФИО2 находится по месту проживания по адресу: Х. Они совместно с оперуполномоченным Отрещенко 00.00.0000 года в ночное время прибыли по месту проживания ФИО2, позвонили в домофон и попросили, чтобы тот открыл дверь и спустился к ним. В последствии ФИО2 вышел и был задержан, доставлен в отдел полиции У МУ МВД России «Красноярское», где в ходе личного досмотра последнего у него изъяли банковскую карту Тинькофф на имя А12 окончанию личного досмотра ФИО2 он составил протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило. Он с ФИО2 получил объяснение. В дальнейшем А21 написал свое согласие на проведение исследования телефона марки «Редми» и оперуполномоченным Отрещенко было проведено его исследование. ФИО2 также написал свое согласие на проведение исследования телефона марки «iPhone 7 Plus», в ходе которого установлены переписки с различными пользователями, которые были сфотографированы, распечатаны и приобщены к протоколу осмотра в виде фототаблицы, также в телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграмм» в папке «Избранное» имелось несколько фотографий с описаниями и координатами тайников. По окончанию исследования оперуполномоченным Отрещенко составил протокол исследования. Им было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности с целью проверки полученных адресов из телефона ФИО2 и принять меры к их изъятию. 00.00.0000 года в утреннее время они с Отрещенко с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия проехали в Х в район Х, где им были приглашены двое представителей общественности для проведения обследований участков местности. С собой у него имелась информация о данных адресах в виде фототаблицы к протоколу исследования телефона ФИО2. Он ввел координаты с фототаблицы в свой телефон и установил маршрут от Х к участку местности, который необходимо было проверить. Пройдя примерно 60 метров от Х он увидел два столба, где возле одного столба в снегу обнаружил и изъял сверток с веществом, который упаковал в бумажный конверт, далее оклеил, подписал и опечатал. По окончанию обследования участка местности составил протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило. Изъятое вещество направил на исследование по результатам которого было установлено, что вещество является наркотическим средством гашиш, массой 0, 96 грамма (том У л.д.147-150).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на следствии, о том, что 00.00.0000 года в утреннее время он проходил по Х, когда к нему обратились сотрудники полиции, они представились, предъявили служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве представителя общественности при проведении обследования участка местности, на что он согласился и проследовал за сотрудником полиции к дому У по Х, где находились сотрудники полиции и второй представитель общественности по фамилии ФИО6. Сотрудник полиции пояснил, что 00.00.0000 года сотрудниками полиции задержаны двое граждан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и в их телефонах обнаружены адреса в виде координат с возможными тайниками наркотических средств, которые необходимо проверить, информация о данных адресах имелась у сотрудника в виде фототаблицы к протоколу исследования телефона. Перед началом обследования участка местности сотрудник полиции пояснил, что при проведении обследования будет применяться сотовый телефон сотрудника с приложением для определения координат, а также разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности. Сотрудник полиции ввел координаты с фототаблицы в свой телефон и установил маршрут от Х к участку местности, который необходимо было проверить. Пройдя примерно 60 метров от Х были два столба, где возле одного из которых в снегу сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток с веществом, который упаковал в бумажный конверт, оклеил, подписал и опечатал. По окончанию обследования участка местности сотрудник полиции составил протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило (том У л.д.141-146).

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении указанного выше преступления, подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- Протоколом личного досмотра от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут оперуполномоченным ОУР ОП У МУ МВД России «Красноярское» А10 в присутствии понятых Свидетель №2, Свидетель №1 в помещении служебной автомашины марки «ГАЗель», припаркованной по адресу: Х, у А2 в кармане штанов обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, два сотовых телефона «Редми», «Айфон 7»(том У л.д.54);

- Протоколом личного досмотра от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часа 05 минут ст. оперуполномоченным ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» А11 в присутствии понятых А13, А14 у ФИО2 обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф Black» на имя А2 (том У л.д.70);

- Протоколом исследования предметов и документов от 00.00.0000 года, согласно которому проведено исследование сотового телефона марки Redmi 8», Модель 1908C3IG, в приложении «Telegram» которого имеется аккаунт под названием «Zip Lock», где содержится чат интернет-магазина с наименованием «CANDY», содержащий информацию о наличие наркотических средств, прайс листов. В приложении «Галерея» установлено фотоизображение участка местности с координатами 56.099689, 93.192963, откуда А2 извлек по указанию ФИО2 оптовую партию с наркотическим средством гашиш для последующий фасовки и передачи «курьерам» преступной группы для совместного размещения по тайникам на территории Х. Установлены переписки с пользователями «дэмбрз», «que» «1111111111», свидетельствующие о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы под руководством ФИО2, А2 (том У л.д.72-80);

- Протоколом исследования предметов и документов от 00.00.0000 года, согласно которому проведено исследование сотового телефона «iPhone 7 Plus», принадлежащего ФИО2, в ходе которого в приложение «Telegram» установлены переписки с пользователями «Витамин Витаминыч», «Angelina Igorevna», свидетельствующие о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы. Кроме того в папке избранное обнаружена фотография участка местности с координатами 56.049745, 92.708342 (том У л.д.82-91);

- Протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 00.00.0000 года, согласно которого 00.00.0000 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут сотрудником полиции проведено обследование участка местности по координатам 56.049745, 92.708342, расположенного возле кустарника в районе Х, в ходе которого в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с содержим внутри (том У л.д.93-96);

- Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,96 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У (том У л.д.102);

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 00.00.0000 года, согласно которому получены на марлевые тампоны смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук А2, контрольный образец, используемый при смывах с рук (том У л.д.50);

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 00.00.0000 года, согласно которому получены на марлевые тампоны смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО2, контрольный образец, используемый при смывах с рук (том У л.д.162);

- Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 50 минут 00.00.0000 года произведен обыск по адресу: Х, с участием ФИО2 и А2, в ходе которого обнаружены и изъяты электронные весы, упаковочный материал (трубки) (том У л.д.159-160);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему – вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 0, 94 грамма, и первоначальной упаковки от него, электронных весов, упаковочного материала (трубки); смывов с пальцев и ладоней рук А2, а также контрольного образца, используемый при смывах с рук; смывов с пальцев и ладоней рук ФИО2, а также контрольного образцы, используемый при смывах с рук; банковской карты «Тинькофф Black», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в установленном порядке (том У л.д.189-199, 200-201);

- Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому вещество, массой 0, 95 грамма, - вещество массой 0,95 грамма, представленное в упаковке с сопроводительной надписью: «…сверток из полимерного материала красного цвета с находящимся внутри содержимым изъяты в ходе проведения ОРМ «Обследование участков местности по координатам 56.049745, 92.708342» является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У; на поверхности весов, а также на тампоне со смывами с рук ФИО2 и на тампоне со смывами с рук А2 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У (том У л.д.169-174);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года – сотового телефона марки «Redmi 8», Модель 1908C3IG, содержащего приложение «Telegram» с аккаунтом под названием «Zip Lock» с чатом интернет-магазина «CANDY», содержащий информацию о наличии наркотических средств, прайс листов; в приложении «Галерея» установлено фотоизображение участка местности с координатами 56.099689, 93.192963, откуда А2 извлек по указанию ФИО2 оптовую партию с наркотическим средством гашиш для последующий фасовки и передачи «курьерам» преступной группы для совместного размещения по тайникам на территории Х; установлены переписки с пользователями «дэмбрз», «que» «1111111111», свидетельствующие о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы (том У л.д.205-233, 234);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - сотового телефона марки «iPhone 7 Plus», содержащего приложение «Telegram» с чатом интернет-магазина «CANDY», содержащий информацию о наличии наркотических средств, прайс листов; установлены переписки с пользователями «Zip Lock», «дэмбрз», «Витамин Витаминычь», свидетельствующие о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы. Установлены переписки с пользователями «Roman», «Serega kornichuk», свидетельствующие о приобретении последними наркотических средств через интернет – магазин «CANDY» (том У л.д.1-36, 37);

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут осмотрен по координатам 56.099689, 93.192963 участок местности, находящийся на расстоянии 450 метров в северо-западном направлении от базы отдыха «В гостях у Фортуны», расположенной по адресу: Х, ДНТ Фортуна, Х (том У л.д.235-240);

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут осмотрен по координатам 56.049745, 92.708342 участок местности, находящийся возле кустарника, расположенного в 320 метрах от Х в Х (том У л.д.38-46).

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании. 

Показаниями ФИО2, данными на следствии, о том, что в начале ноября 2023 года в мессенджере «Телеграмм» он нашел объявление о продаже интернет – магазина по реализации наркотических средств под названием «CANDY», которое его заинтересовало. Он решил приобрести интернет – магазин «CANDY» с целью заработать денег, но так как денежных средств для приобретения интернет - магазина ему не хватало, то он предложил своему другу А2, с которыми проживал по адресу: Х, на общие денежные средства совместно приобрести интернет – магазин по продаже наркотических средств. А2 находился в то время тоже в тяжелом материалом положении и согласился с ним вместе приобрести интернет – магазин по продаже наркотических средств под названием «CANDY». В начале ноября 2023 года на общие денежные средства с А21 в сумме 45 000 рублей он приобрел у незнакомого человека в мессенджере «Телеграмм» интернет – магазин под названием «CANDY». После оплаты 45 000 рублей, он получил доступ к аккаунтам и чату интернет – магазина под названием «CANDY» и стал его «оператором», выступал под учетными записями «CANDY», «CUCUMBER», «Люди Икс» в мессенджере «Телеграмм», а А21 «оптовым курьером», выступал под учетной записью «Zip Lock». В его обязанности входило: продажа наркотических средств потребителям в виде предоставления информации о местонахождении тайников с наркотическим средством гашиш; общение с «курьерами», которые непосредственно размещали разовые дозы наркотических средств в определенных местах и сообщали ему информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами; начисление заработной «курьерам» за размещение наркотических средств в определенных местах; приобретение крупных партий наркотических средств с целью дальнейшей продажи через принадлежащий ему интернет – магазин под названием «CANDY». В обязанности А21 входило: забирать крупные партии наркотических средств; осуществлять фасовку наркотических средств на разовые дозы потребления, делать оптовые закладки с нескольким количеством свертков наркотических средств с целью последующей передачи «курьерам». Кроме того, А21 мог в его отсутствие осуществлять продажи наркотических средств потребителям, вести общение с «курьерами» с целью уточнения места нахождения закладки с наркотическим средством, мог проверять курьеров на правильность выполнения ими своих обязанностей по непосредственному размещению наркотических средств. В интернет – магазине «CANDY» у него были «курьеры», выступавшие под учетными записями в мессенджере «Телеграмм»: «дэмбрз», «que», «1111111111», «Витамин Витаминычь», их полные данные он не знал. Продавал он через свой интернет – магазин «CANDY» наркотик только гашиш - за криптовалюту Лайткойн, либо потребители переводили на номер банковской карты, привязанной к приложению по обмену криптовалюты, и могла каждый раз меняться приложением по обмену криптовалюты. Денежные средства за продажу наркотических средств выводил через свой крипто кошелек на различные банковские карты. Стоимость одного грамма наркотического средства гашиш составляла 3 300 рублей, а 0, 5 грамма 1 800 рублей, цена могла меняться в зависимости от курса криптовалюты Лайткойн. В конце декабря 2023 года у него закончились наркотические средств и 00.00.0000 года в вечернее время он заказал через мессенджер «Телеграмм» в интернет – магазине «Директор» новую партию наркотического средства гашиш, весом примерно 50 грамм, за 62 000 рублей, оплату произвел криптовалютой Лайткойн. Ему пришел адрес с местом нахождения оптовой партии наркотического средства гашиш, находившейся в районе «Базы отдыха Фортуна» в Х. Информацию с местом нахождения оптовой партии наркотического средства гашиш он отправил А21. На следующий день 00.00.0000 года А21 съездил в район «Базы отдыха Фортуна» и забрал оптовую партию с наркотическим средством гашиш, которую привез домой по адресу: Х, где А21 расфасовал наркотик на 55 свертков, часть из них была по 0,5 грамма, а большая часть по 1 грамму. 00.00.0000 года в ночное время А21 на территории Х сделал три оптовые закладки с наркотическим средством для «курьеров» его интернет – магазина. Информацию о месте нахождения оптовых закладок с наркотическим средством гашиш А21 отправил ему в мессенджере «Телеграмм». Он отправил адреса сделанных А21 закладок с наркотическими средствами гашиш своим «курьерам» один из которых сделал несколько закладок на территории Х в районе Х и информацию о тайниках с наркотическими средствами отправил ему. 00.00.0000 года А21 поехал забрать закладку с наркотическим средством марихуана и взял с собой его телефон марки «Айфон», в котором находилась информация о закладках с наркотическими средствами гашиш, сделанными в районе Х. 00.00.0000 года в ночное время его задержали сотрудники полиции, которым он впоследствии рассказал о своем интернет – магазине «CANDY» (том У л.д.163-166, 171-176, 195-202, 203-208, том У л.д.47-51).

Показаниями свидетеля А2, данными на следствии, о том, что в начале ноября 2023 года ФИО2 в мессенджере «Телеграмм» нашел объявление о продаже интернет – магазина по реализации наркотических средств под названием «CANDY». Данное объявление ФИО2 заинтересовало, поскольку тот находился в тяжелом материальном положении. ФИО2 решил приобрести интернет – магазин «CANDY» с целью заработать денег, но так как денежных средств для его приобретения ему не хватало, то предложил ему (А21) на общие денежные средства совместно приобрести данный интернет – магазин. Он в это время нуждался в денежных средствах и поэтому согласился с ФИО2ым вместе приобрести данный интернет – магазин. В начале ноября 2023 года ФИО2 на общие денежные средства в сумме 45 000 рублей приобрел у незнакомого человека в мессенджере «Телеграмм» интернет – магазин «CANDY», получил доступ к аккаунтам и его чату, стал «оператором», выступал под учетными записями «CANDY», «CUCUMBER», «Люди Икс» в мессенджере «Телеграмм», а он (А21) - «оптовым курьером», выступал под учетной записью «Zip Lock». В обязанности ФИО2 входило: продажа наркотических средств потребителям в виде предоставления информации о местонахождении тайников с наркотическим средством гашиш; общение с «курьерами», которые непосредственно размещали разовые дозы наркотических средств в определенных местах и сообщали ФИО2 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами; начисление заработной «курьерам» за размещение наркотических средств в определенных местах; приобретение крупных партий наркотических средств с целью дальнейшей продажи через интернет – магазин под названием «CANDY». В его (А21) обязанности входило: забирать крупные партии наркотических средств; осуществлять фасовку наркотических средств на разовые дозы потребления, делать оптовые закладки с нескольким количеством свертков наркотических средств с целью последующей передачи «курьерам». Он (А21) мог в отсутствие ФИО2 осуществлять продажи наркотических средств потребителям, вести общение с «курьерами» с целью уточнения места нахождения закладки с наркотическим средством, проверять курьеров на правильность выполнения ими своих обязанностей по непосредственному размещению наркотических средств. В интернет – магазине «CANDY» были «курьеры», выступавшие под учетными записями в мессенджере «Телеграмм» как «дэмбрз», «que», «1111111111», «Витамин Витаминычь». ФИО2 продавал через интернет – магазин «CANDY» только наркотик гашиш за криптовалюту Лайткойн, либо потребители переводили на номер банковской карты, привязанной к приложению по обмену криптовалюты и могла каждый раз меняться приложением по обмене криптовалюты. Денежные средства за продажу наркотических средств ФИО2 выводил через свой крипто кошелек на различные банковские карты. Стоимость одного грамма наркотического средства гашиш составляла 3 300 рублей, а 0, 00.00.0000 года рублей, цена могла меняться в зависимости от курса криптовалюты Лайткойн. В конце декабря 2023 года у ФИО2 закончились наркотические средства и 00.00.0000 года в вечернее время ФИО2 заказал через мессенджер «Телеграмм» в интернет – магазине «Директор» новую партию наркотического средства гашиш весом примерно 50 грамм за денежные средства в сумме 62 000 рублей, оплату произвел криптовалютой Лайткойн, ему же пришел адрес с местом нахождения оптовой партии наркотического средства гашиш, находившейся в районе «Базы отдыха Фортуна» в Х. Информацию с местом нахождения оптовой партии наркотического средства гашиш ФИО2 отправил ему на телефон. На следующий день 00.00.0000 года он съездил в район «Базы отдыха Фортуна» и забрал оптовую партию с наркотическим средством гашиш, привез домой по адресу: Х, где расфасовал наркотик на 55 свертков, часть из них была по 0, 5 грамма, а большая часть по 1 грамму. 00.00.0000 года в ночное время на территории Х он сделал три оптовые закладки с наркотическим средством гашиш для «курьеров» интернет – магазина «CANDY». Информацию о место нахождении оптовых закладок с наркотическим средством гашиш он отправил ФИО2 в мессенджере «Телеграмм». ФИО2 отправил адреса сделанных им закладок с наркотическими средствами гашиш «курьерам». Один из «курьеров» интернет – магазина «CANDY» сделал несколько закладок с наркотическими средствами на территории Х в районе Х и информацию о тайниках с наркотическими средствами отправил ФИО2. 00.00.0000 года он поехал забрать закладку с наркотическим средством марихуана и взял с собой телефон ФИО2 марки «Айфон», содержавшего информацию о закладках с наркотическими средствами гашиш, сделанными одним из «курьеров» интернет – магазина «CANDY» в районе Х. По пути следования 00.00.0000 года он с телефона ФИО2 продал за денежные средства в сумме 3 100 рублей пользователю под учетной записью «Россия» в мессенджере «Телеграмм» наркотическое средство гашиш, находящееся в районе Х. Оплата за наркотическое средство гашиш поступила на крипто кошелек ФИО2 в криптовалюте Лайткойн. После того, как он 00.00.0000 года забрал закладку с наркотическим средством марихуана, его задержали сотрудники полиции, а в ходе проведенного личного досмотра у него изъяли сотовые телефоны, в том числе сотовый телефон марки «Айфон», содержавший информацию о продаже наркотического средства гашиш пользователю под учетной записью «Россия» в мессенджере «Телеграмм» (том У л.д.51-54, 59-65, 79-82, 89-95, 115-118).

Показаниями свидетеля А8, данными на следствии, о том, что он является инспектором ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» и 00.00.0000 года он находился на двенадцатичасовом дежурстве в составе экипажа «0233» со старшим лейтенантом полиции А9 При обследовании маршрута патрулировании по Х возле здания У строение 4 Х в 18 часов 30 минут ими был замечен подозрительный молодой мужчина, который оглядывался по сторонам, ходил в разные стороны. Они подъехали к нему, данный мужчина в это время выглядел в напуганном состоянии, вел себя подозрительно, ходил в разные стороны, нервничал, тянул руку к левому карману штанов. Вышеуказанное поведение у них вызвало подозрение и он попросил подойти данного мужчину к их патрульному автомобилю. Мужчина подошел к ним, они представились ему сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и он задал вопрос: «имеется ли что-либо запрещенное при себе?», на что мужчина ответил, что в кармане штанов находится сверток с наркотическими средствами под названием «шишки». После чего мужчина был задержан. В последствии была установлена личность мужчины, которым оказался А2, 00.00.0000 года года рождения, проживающий по адресу: Х. На место задержания А21 была вызвана следственно-оперативная группа с целью проведения личного досмотра и осмотра места происшествия, где был задержан А21. По прибытию следственно-оперативной группы задержанный А21 был передан оперативному сотруднику по фамилии ФИО4 для проведения личного досмотра. Они с Пуховым проехали в здание отдела полиции У МУ МВД России «Красноярское», где он составил рапорт о задержании А21 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (том У л.д.132-134).

Показаниями свидетеля А10, данными на следствии, о том, что он является оперуполномоченным ОУР ОП У МУ МВД России «Красноярское». 00.00.0000 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно – оперативной группы ОП У МУ МВД России «Красноярское», в этот день в вечернее время, сотрудниками ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан А2, 00.00.0000 года года рождения, возле здания У строение 4 по Х о чем было сообщено в дежурную часть ОП У МУ МВД России «Красноярское». На место прибыла следственно-оперативная группа, где он в служебном автомобиле марки «Газель», государственный регистрационный номер А0948, припаркованной возле здания, расположенного по адресу: Х, строение 4, в присутствии двоих понятых провел личный досмотр А21. Перед началом личного досмотра он разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе досмотра у А21 из кармана штанов был обнаружен и изъят сверток с веществом, который он упаковал в бумажный конверт, оклеил, подписал и опечатал. По окончанию личного досмотра он составил протокол личного досмотра, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило (том У л.д.151-153).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на следствии, о том, что 00.00.0000 года в вечернее время он проезжал на автомобиле мимо здания У строение У по Х, когда его остановили сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого ему парня, на что он согласился и проследовал за сотрудником полиции в служебный автомобиль, где находились сотрудники полиции и задержанный парень по фамилии А21. Также сотрудником полиции был приглашен второй понятой, который представился ФИО5. Проведен личный досмотр А21, перед началом которого сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности. В ходе досмотра у А21 в кармане штанов сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, который сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, который оклеил, подписал и опечатал. По окончанию личного досмотра А21 сотрудник полиции составил протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило (том У л.д.135-137)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на следствии, о том что 00.00.0000 года в вечернее время он проходил мимо здания У строение У по Х, когда к нему обратились сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого парня, на что он согласился и проследовал за сотрудником полиции в служебный автомобиль, припаркованный возле вышеуказанного здания. В нем находились сотрудники полиции и задержанный парень по фамилии А21. Также сотрудником полиции был приглашен второй понятой по фамилии Свидетель №1. Был проведен личный досмотр А21, перед началом которого сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, порядок проведения личного досмотра и предложил А21 добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы, на что последний пояснил, что у него в кармане штанов находится сверток с наркотическим средством марихуана. В ходе досмотра у А21 из кармана штанов сотрудником полиции изъят сверток с веществом, который упаковали в бумажный конверт, оклели, подписали и опечатали. Из карманов куртки А21 изъяли два сотовых телефона марки «Редми» и «Айфон 7». По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило. Физического или психического воздействия на А21 не оказывалось. В ходе допроса ему предъявлен для ознакомления: протокол личного досмотра А2 от 00.00.0000 года и он подтвердил, что присутствовал при его составлении, в нем стоят его подписи (том У л.д.138-140).

Показаниями свидетеля А11, данными на следствии, о том, что, являясь старшим оперуполномоченным ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское», 00.00.0000 года в дежурную часть ОП У МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение от сотрудников ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское», о том, что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан А2, 00.00.0000 года года рождения, возле здания У строение 4 по Х. На место прибыла следственно-оперативная группа, где оперуполномоченным К-вым в служебном автомобиле в присутствии двоих понятых был проведен личный досмотр А21 и изъяты сотовый телефон марки «Редми» и сотовый телефон марки «iPhone 7 Plus». Поскольку А21 был причастен к незаконному обороту наркотических средств, то для дальнейших мероприятий были задействованы они, как сотрудники наркоконтроля. От А21 он получил объяснение. А21 пояснил, что изъятый телефон марки «Редми» принадлежит ему, а второй телефон марки «iPhone 7 Plus» принадлежит ФИО2. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2. А21 пояснил, что ФИО2 находится по месту проживания по адресу: Х. Они совместно с оперуполномоченным Отрещенко 00.00.0000 года в ночное время прибыли по месту проживания ФИО2, позвонили в домофон и попросили, чтобы ФИО2 открыл дверь и спустился к ним. ФИО2 вышел и был задержан, доставлен в отдел полиции У МУ МВД России «Красноярское», где в ходе личного досмотра последнего у него изъяли банковскую карту Тинькофф на имя А12 окончанию личного досмотра ФИО2 составил протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило. Он с ФИО2 также получил объяснение. В дальнейшем А21 написал свое согласие на проведение исследования телефона марки «Редми», которое проведено оперуполномоченным Отрещенко. ФИО2 также написал свое согласие на проведение исследования телефона марки «iPhone 7 Plus». По окончанию исследования оперуполномоченным Отрещенко составлялся протокол. Им было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» с целью проверки полученных адресов из телефона ФИО2 и принять меры к их изъятию. 00.00.0000 года в утреннее время, они с Отрещенко с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия обследование проехали в район Х, где им были приглашены двое представителей общественности. У него имелась информация о данных адресах в виде фототаблицы к протоколу исследования телефона ФИО2. Он ввел координаты с фототаблицы в свой телефон и установил маршрут от Х к участку местности, который необходимо было проверить. Пройдя примерно 60 метров от Х он увидел два столба, где возле одного из них в снегу он обнаружил и изъял сверток с веществом, который упаковал в бумажный конверт, оклеил, подписал и опечатал. По окончанию обследования участка местности составил протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило. Изъятое вещество направил на исследование и по результатам которого было установлено, что вещество является наркотическим средством гашиш, массой 0, 96 грамма (том У л.д.147-150).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на следствии, о том, что 00.00.0000 года в утреннее время он проходил по Х, когда к нему обратились сотрудники полиции, они представились, предъявили служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве представителя общественности при проведении обследования участка местности. Он согласился и проследовал за сотрудником полиции к дому У по Х, где находились сотрудники полиции и второй представитель общественности по фамилии А22. Сотрудник полиции пояснил, что 00.00.0000 года задержаны двое граждан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в телефонах которых обнаружили адреса в виде координат с возможными тайниками наркотических средств, которые необходимо проверить, информация о данных адресах имелась у сотрудника в виде фототаблицы к протоколу исследования телефона. Перед началом обследования участка местности сотрудник полиции пояснил, что при проведении обследования будет применяться сотовый телефон сотрудника с приложением для определения координат, а также разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности. Сотрудник полиции ввел координаты с фототаблицы в свой телефон и установил маршрут от Х к участку местности, который необходимо было проверить. Пройдя примерно 60 метров от Х были два столба, где возле одного из них в снегу сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток с веществом, который упаковал в бумажный конверт, оклеил, подписал и опечатал. По окончанию обследования участка местности сотрудник полиции составил протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило (том У л.д.141-146).

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении указанного выше преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- Протоколом личного досмотра от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут оперуполномоченным ОУР ОП У МУ МВД России «Красноярское» А10 в присутствии понятых Свидетель №2, Свидетель №1 в помещении служебной автомашины марки «ГАЗель», припаркованной по адресу: Х, у А2 в кармане штанов обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, два сотовых телефона марки «Редми» и «Айфон 7»(том У л.д.54);

- Протоколом личного досмотра от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часа 05 минут ст. оперуполномоченным ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» А11 в присутствии понятых А13, А14 у ФИО2 обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф Black» на имя А2 (том У л.д.70);

- Протоколом исследования предметов и документов от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - сотового телефона марки Redmi 8», Модель 1908C3IG, в котором в приложении «Telegram» имеется аккаунт под названием «Zip Lock» и чат интернет-магазина «CANDY», содержащий информацию о наличие наркотических средств, прайс листов. В приложении «Галерея» установлено фотоизображение с координатами 56.099689, 93.192963. Установлены переписки с пользователями «дэмбрз», «que» «1111111111», свидетельствующие о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы под руководством ФИО2 и А2 (том У л.д.72-80);

- Протоколом исследования предметов и документов от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - сотового телефона «iPhone 7 Plus», в котором в приложении «Telegram» установлены переписки с пользователями «Витамин Витаминыч», «Angelina Igorevna», свидетельствующие о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы. В папке избранное обнаружена фотография участка местности, расположенного возле кустарника (том У л.д.82-91);

- Протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут проведено обследование участка местности по координатам 56.049059, 92.708989, расположенного возле кустарника в районе Х, и в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с содержим внутри (том У л.д.93-96);

- Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой вещество, массой 0, 96 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У (том У л.д.100);

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 00.00.0000 года, согласно которому получены на марлевые тампоны смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук А2, контрольный образец, используемый при смывах с рук (том У л.д.50);

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 00.00.0000 года, согласно которому получены на марлевые тампоны смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО2, контрольный образец, используемый при смывах с рук (том У л.д.162);

- Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 50 минут 00.00.0000 года произведен обыск по адресу: Х201, с участием ФИО2 и А2, в ходе которого обнаружены и изъяты электронные весы, упаковочный материал (трубки) (том У л.д.159-160);

- Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому вещество массой 0,95 грамма, представленное в упаковке с сопроводительной надписью: «…сверток из полимерного материала красного цвета с находящимся внутри содержимым изъяты в ходе проведения ОРМ «Обследование участков местности по координатам 56.049059, 92.708989» является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У. На поверхности весов, а также на тампоне со смывами с рук ФИО2, на тампоне со смывами с рук А2 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У (том У л.д.169-174);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года – вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 0, 94 грамма, первоначальной упаковки от вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0, 96 грамма; электронных весов, упаковочного материала (трубки); смывов с пальцев и ладоней рук А2, а также контрольного образца, используемого при смывах с рук; смывов с пальцев и ладоней рук ФИО2, а также контрольного образца, используемого при смывах с рук; банковской карты «Тинькофф Black» на имя А2, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (том У л.д.189-199, 200-201);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему – сотового телефона марки «Redmi 8», Модель 1908C3IG, в котором в приложении «Telegram» имеется аккаунт под названием «Zip Lock» и содержится чат интернет-магазина «CANDY» с информацией о наличии наркотических средств, прайс листов. В приложении «Галерея» установлено фотоизображение с координатами 56.099689, 93.192963. Установлены переписки с пользователями «дэмбрз», «que» «1111111111», свидетельствующие о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы под руководством ФИО2 и А2 Данный телефон признан вещественными доказательствами и приобщен к материалам уголовного дела в установленном порядке (том У л.д.205-233, 234);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - сотового телефона марки «iPhone 7 Plus», в ходе которого в приложение «Telegram» содержится чат интернет-магазина с наименованием «CANDY», с информацией о наличии наркотических средств, прайс листов, установлены переписки с пользователями «Zip Lock», «дэмбрз», «Витамин Витаминычь», свидетельствующие о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы. Установлены переписки с пользователями «Roman», «Serega kornichuk», свидетельствующие о приобретении последними наркотических средств через интернет – магазин «CANDY» (том У л.д.1-36, 37);

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут осмотрен по координатам 56.099689, 93.192963 участок местности, находящийся на расстоянии 450 метров в северо-западном направлении от базы отдыха «В гостях у Фортуны», расположенной по адресу: Х, ДНТ Фортуна, Х (том У л.д.235-240);

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут осмотрен по координатам 56.049059, 92.708989 участок местности, находящийся возле кустарника, расположенного в 230 метрах от Х (том У л.д.38-46).

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании.

Показаниями ФИО2, данными на следствии, о том, что в начале ноября 2023 года в мессенджере «Телеграмм» он нашел объявление о продаже интернет – магазина по реализации наркотических средств под названием «CANDY», которое его заинтересовало. Он решил приобрести интернет – магазин «CANDY» с целью заработать денег, но так как денежных средств для приобретения интернет - магазина ему не хватало, то он предложил своему другу А2, с которыми проживал по адресу: Х, на общие денежные средства совместно приобрести интернет – магазин по продаже наркотических средств. А2 находился в то время тоже в тяжелом материалом положении и согласился с ним вместе приобрести интернет – магазин по продаже наркотических средств под названием «CANDY». В начале ноября 2023 года на общие денежные средства с А21 в сумме 45 000 рублей он приобрел у незнакомого человека в мессенджере «Телеграмм» интернет – магазин под названием «CANDY». После оплаты 45 000 рублей, он получил доступ к аккаунтам и чату интернет – магазина под названием «CANDY» и стал его «оператором», выступал под учетными записями «CANDY», «CUCUMBER», «Люди Икс» в мессенджере «Телеграмм», а А21 «оптовым курьером», выступал под учетной записью «Zip Lock». В его обязанности входило: продажа наркотических средств потребителям в виде предоставления информации о местонахождении тайников с наркотическим средством гашиш; общение с «курьерами», которые непосредственно размещали разовые дозы наркотических средств в определенных местах и сообщали ему информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами; начисление заработной «курьерам» за размещение наркотических средств в определенных местах; приобретение крупных партий наркотических средств с целью дальнейшей продажи через принадлежащий ему интернет – магазин под названием «CANDY». В обязанности А21 входило: забирать крупные партии наркотических средств; осуществлять фасовку наркотических средств на разовые дозы потребления, делать оптовые закладки с нескольким количеством свертков наркотических средств с целью последующей передачи «курьерам». Кроме того, А21 мог в его отсутствие осуществлять продажи наркотических средств потребителям, вести общение с «курьерами» с целью уточнения места нахождения закладки с наркотическим средством, мог проверять курьеров на правильность выполнения ими своих обязанностей по непосредственному размещению наркотических средств. В интернет – магазине «CANDY» у него были «курьеры», выступавшие под учетными записями в мессенджере «Телеграмм»: «дэмбрз», «que», «1111111111», «Витамин Витаминычь», их полные данные он не знал. Продавал он через свой интернет – магазин «CANDY» наркотик только гашиш - за криптовалюту Лайткойн, либо потребители переводили на номер банковской карты, привязанной к приложению по обмену криптовалюты, и могла каждый раз меняться приложением по обмену криптовалюты. Денежные средства за продажу наркотических средств выводил через свой крипто кошелек на различные банковские карты. Стоимость одного грамма наркотического средства гашиш составляла 3 300 рублей, а 0, 5 грамма 1 800 рублей, цена могла меняться в зависимости от курса криптовалюты Лайткойн. В конце декабря 2023 года у него закончились наркотические средств и 00.00.0000 года в вечернее время он заказал через мессенджер «Телеграмм» в интернет – магазине «Директор» новую партию наркотического средства гашиш, весом примерно 50 грамм, за 62 000 рублей, оплату произвел криптовалютой Лайткойн. Ему пришел адрес с местом нахождения оптовой партии наркотического средства гашиш, находившейся в районе «Базы отдыха Фортуна» в Х. Информацию с местом нахождения оптовой партии наркотического средства гашиш он отправил А21. На следующий день 00.00.0000 года А21 съездил в район «Базы отдыха Фортуна» и забрал оптовую партию с наркотическим средством гашиш, которую привез домой по адресу: Х, где А21 расфасовал наркотик на 55 свертков, часть из них была по 0,5 грамма, а большая часть по 1 грамму. 00.00.0000 года в ночное время А21 на территории Х сделал три оптовые закладки с наркотическим средством для «курьеров» его интернет – магазина. Информацию о месте нахождения оптовых закладок с наркотическим средством гашиш А21 отправил ему в мессенджере «Телеграмм». Он отправил адреса сделанных А21 закладок с наркотическими средствами гашиш своим «курьерам» один из которых сделал несколько закладок на территории Х в районе Х и информацию о тайниках с наркотическими средствами отправил ему. 00.00.0000 года днем он через мессенджер «Телеграмм» в интернет – магазине «Директор» заказал новую оптовую партию наркотических средств – марихуану для продажи через свой интернет-магазин «СANDY». Оплату за наркотик он произвел криптовалютой Лайткойн, на сумму 23 000 рублей. Ему пришел адрес места нахождения наркотика марихуаны, которая была в Х. Денежные средства за приобретаемую марихуану были у него от продажи наркотического средства гашиш. В тот же день, в дневное время он отправил А21 адрес закладки с наркотическим средством марихуана, чтобы последний ее забрал, привез домой и расфасовал на несколько свертков, а потом разместил в закладку в определенном месте Х для передачи розничному курьеру. Когда А21 поехал забирать закладку с наркотическим средством марихуана, у него разряжался сотовый телефон, и он (ФИО2) дал тому свой телефон, а сам остался ждать А21 дома без средств связи. 00.00.0000 года в ночное время к нему постучались сотрудники полиции и задержали его (том У л.д.163-166, 171-176, 195-202, 203-208, том У л.д. 47-51).

Показаниями свидетеля А2, данными на следствии, о том, что в начале ноября 2023 года ФИО2 в мессенджере «Телеграмм» нашел объявление о продаже интернет – магазина по реализации наркотических средств под названием «CANDY». Данное объявление ФИО2 заинтересовало, поскольку тот находился в тяжелом материальном положении. ФИО2 решил приобрести интернет – магазин «CANDY» с целью заработать денег, но так как денежных средств для его приобретения ему не хватало, то предложил ему (А21) на общие денежные средства совместно приобрести данный интернет – магазин. Он в это время нуждался в денежных средствах и поэтому согласился с ФИО2ым вместе приобрести данный интернет – магазин. В начале ноября 2023 года ФИО2 на общие денежные средства в сумме 45 000 рублей приобрел у незнакомого человека в мессенджере «Телеграмм» интернет – магазин «CANDY», получил доступ к аккаунтам и его чату, стал «оператором», выступал под учетными записями «CANDY», «CUCUMBER», «Люди Икс» в мессенджере «Телеграмм», а он (А21) - «оптовым курьером», выступал под учетной записью «Zip Lock». В обязанности ФИО2 входило: продажа наркотических средств потребителям в виде предоставления информации о местонахождении тайников с наркотическим средством гашиш; общение с «курьерами», которые непосредственно размещали разовые дозы наркотических средств в определенных местах и сообщали ФИО2 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами; начисление заработной «курьерам» за размещение наркотических средств в определенных местах; приобретение крупных партий наркотических средств с целью дальнейшей продажи через интернет – магазин под названием «CANDY». В его (А21) обязанности входило: забирать крупные партии наркотических средств; осуществлять фасовку наркотических средств на разовые дозы потребления, делать оптовые закладки с нескольким количеством свертков наркотических средств с целью последующей передачи «курьерам». Он (А21) мог в отсутствие ФИО2 осуществлять продажи наркотических средств потребителям, вести общение с «курьерами» с целью уточнения места нахождения закладки с наркотическим средством, проверять курьеров на правильность выполнения ими своих обязанностей по непосредственному размещению наркотических средств. В интернет – магазине «CANDY» были «курьеры», выступавшие под учетными записями в мессенджере «Телеграмм» как «дэмбрз», «que», «1111111111», «Витамин Витаминычь». ФИО2 продавал через интернет – магазин «CANDY» только наркотик гашиш за криптовалюту Лайткойн, либо потребители переводили на номер банковской карты, привязанной к приложению по обмену криптовалюты и могла каждый раз меняться приложением по обмене криптовалюты. Денежные средства за продажу наркотических средств ФИО2 выводил через свой крипто кошелек на различные банковские карты. Стоимость одного грамма наркотического средства гашиш составляла 3 300 рублей, а 0, 00.00.0000 года рублей, цена могла меняться в зависимости от курса криптовалюты Лайткойн. В конце декабря 2023 года у ФИО2 закончились наркотические средства и 00.00.0000 года в вечернее время ФИО2 заказал через мессенджер «Телеграмм» в интернет – магазине «Директор» новую партию наркотического средства гашиш весом примерно 50 грамм за денежные средства в сумме 62 000 рублей, оплату произвел криптовалютой Лайткойн, ему же пришел адрес с местом нахождения оптовой партии наркотического средства гашиш, находившейся в районе Х в Х. Информацию с местом нахождения оптовой партии наркотического средства гашиш ФИО2 отправил ему на телефон. На следующий день 00.00.0000 года он съездил в район «Базы отдыха Фортуна» и забрал оптовую партию с наркотическим средством гашиш, привез домой по адресу: Х, где расфасовал наркотик на 55 свертков, часть из них была по 0, 5 грамма, а большая часть по 1 грамму. 00.00.0000 года в ночное время на территории Х он сделал три оптовые закладки с наркотическим средством гашиш для «курьеров» интернет – магазина «CANDY». Информацию о место нахождении оптовых закладок с наркотическим средством гашиш он отправил ФИО2 в мессенджере «Телеграмм». ФИО2 отправил адреса сделанных им закладок с наркотическими средствами гашиш «курьерам». Один из «курьеров» интернет – магазина «CANDY» сделал несколько закладок с наркотическими средствами на территории Х в районе Х и информацию о тайниках с наркотическими средствами отправил ФИО2. 00.00.0000 года днем ФИО2 заказал через мессенджер «Телеграмм» в интернет – магазине «Директор» наркотическое средство марихуану. Оплату за наркотик ФИО2 произвел криптовалютой Лайткойн, на сумму 23 000 рублей. ФИО2 пришел адрес места нахождения наркотика марихуаны - в Х. Денежные средства за приобретаемую марихуану были у ФИО2 от продажи наркотического средства гашиш. В тот же день и время ФИО2 отправил ему адрес закладки с наркотическим средством марихуана, чтобы он (А21) ее забрал. Когда он (А21) поехал забирать закладку с наркотическим средством марихуана, у него разряжался сотовый телефон. ФИО2 дал ему свой телефон, а сам остался его ждать дома без средств связи. Он ввел координаты закладки с марихуаной в свой телефон и отправился на такси на Х. Прибыв на место, он пошел по координатам к месту, где находился сверток с наркотическим средством «марихуана», и сразу нашел данное место. Закладка была упакована в желтую изоленту. После подъема закладки, он отправился назад, стал вызывать такси, но был задержан сотрудниками полиции. Был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли сверток с наркотическим средством внутри (том У л.д.51-54, 59-65, 79-82, 89-95, 115-118).

Показаниями свидетеля А8, данными на следствии, о том, что, являясь инспектором ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское», 00.00.0000 года он находился на двенадцатичасовом дежурстве в составе экипажа «0233» со старшим лейтенантом полиции А9 При обследовании маршрута патрулировании по Х возле здания У строение 4 Х в 18 часов 30 минут ими был замечен подозрительный молодой мужчина, тот оглядывался по сторонам, ходил в разные стороны. Они подъехали к нему, данный мужчина в это время выглядел в напуганном состоянии, вел себя подозрительно, ходил в разные стороны, нервничал, тянул руку к левому карману штанов. Вышеуказанное поведение у них вызвало подозрение и он попросил подойти данного мужчину к их патрульному автомобилю. Мужчина подошел к ним, они представились ему сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и он задал вопрос: «имеется ли что-либо запрещенное при себе?», на что мужчина ответил, что в кармане штанов находится сверток с наркотическими средствами под названием «шишки». После чего мужчина был задержан. В последствии была установлена личность мужчины, которым оказался А2, 00.00.0000 года года рождения, проживающий по адресу: Х. На место задержания А21 была вызвана следственно-оперативная группа с целью проведения личного досмотра и осмотра места происшествия, где был задержан А21. По прибытию следственно-оперативной группы задержанный А21 был передан оперативному сотруднику по фамилии А23 для проведения личного досмотра. Они с Пуховым проехали в здание отдела полиции У МУ МВД России «Красноярское», где он составил рапорт о задержании А21 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (том У л.д.132-134).

Показаниями свидетеля А10, данными на следствии, о том, что он является оперуполномоченным ОУР ОП У МУ МВД России «Красноярское». 00.00.0000 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно – оперативной группы ОП У МУ МВД России «Красноярское», в этот день в вечернее время сотрудниками ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан А2, 00.00.0000 года года рождения, возле здания У строение 4 по Х о чем было сообщено в дежурную часть ОП У МУ МВД России «Красноярское». На место прибыла следственно-оперативная группа, где он в служебном автомобиле марки «Газель», государственный регистрационный номер А0948, припаркованной возле здания, расположенного по адресу: Х, строение 4, в присутствии двоих понятых провел личный досмотр А21. Перед началом личного досмотра он разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, порядок его проведения. В ходе досмотра у А21 из кармана штанов изъяли сверток с веществом, который упаковали в бумажный конверт, оклеили, подписали и опечатали. По окончанию личного досмотра он составил протокол личного досмотра, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило (том У л.д.151-153).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на следствии, о том, что 00.00.0000 года в вечернее время он проезжал на автомобиле мимо здания У строение У по Х, когда его остановили сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого ему парня, на что он согласился. Вместе с за сотрудником полиции он проследовал в служебный автомобиль, где находились сотрудники полиции и задержанный парень по фамилии А21. Также сотрудником полиции был приглашен второй понятой по фамилии ФИО5. Проведен личный досмотр А21, перед началом которого сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности. В ходе досмотра у А21 в кармане штанов сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, который сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, оклеил, подписал и опечатал. По окончанию личного досмотра А21 сотрудник полиции составил протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило (том У л.д.135-137).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на следствии, о том что 00.00.0000 года в вечернее время он проходил мимо здания У строение У по Х, когда к нему обратились сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого парня. Он согласился и проследовал за сотрудником полиции в служебный автомобиль, припаркованный возле вышеуказанного здания, где находились сотрудники полиции и задержанный парень по фамилии А21. Также сотрудником полиции был приглашен второй понятой по фамилии Свидетель №1. Был проведен личный досмотр А21, перед началом которого сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, порядок проведения личного досмотра и предложил А21 добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы, на что последний пояснил, что у него в кармане штанов находится сверток с наркотическим средством марихуана. В ходе досмотра у А21 в кармане штанов сотрудник полиции обнаружил сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, оклеил, подписал и опечатал. Кроме того, у А21 из карманов куртки изъяли два сотовых телефона марки «Редми» и «Айфон 7». По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, замечаний к протоколу не поступило. Физического или психического воздействия на А21 не оказывалось. В ходе допроса ему предъявлен для ознакомления: протокол личного досмотра А2 от 00.00.0000 года и он подтвердил, что присутствовал при его составлении, в нем стоят его подписи (том У л.д.138-140).

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении указанного выше преступления подтверждается другими материалами уголовного дела:

- Протоколом личного досмотра от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут оперуполномоченным ОУР ОП У МУ МВД России «Красноярское» А10 в присутствии понятых Свидетель №2, Свидетель №1 в помещении служебной автомашины марки «ГАЗель», припаркованной по адресу: Х, у А2 в кармане штанов обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, два сотовых телефона марки «Редми» и «Айфон 7»(том У л.д.54);

- Протоколом личного досмотра от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часа 05 минут ст. оперуполномоченным ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» А11 в присутствии понятых А13, А14 у ФИО2 обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф Black» на имя А2 (том У л.д.70);

- Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 50 минут 00.00.0000 года произведен обыск по адресу: Х201, с участием ФИО2 и А2, в ходе которого обнаружены и изъяты электронные весы, упаковочный материал (трубки) (том У л.д.159-160);

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 00.00.0000 года, согласно которому получены на марлевые тампоны смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук А2, контрольный образец, используемый при смывах с рук (том У л.д.50);

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 00.00.0000 года, согласно которому получены на марлевые тампоны смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО2, контрольный образец, используемый при смывах с рук (том У л.д.162);

- Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 16, 37 грамма, включанного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У (том У л.д.56);

- Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому вещество, массой 16, 36 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У; на поверхности весов, а также на тампоне со смывами с рук ФИО2 и на тампоне со смывами с рук А2 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У (том У л.д.169-174);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему – вещества, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 16, 35 грамма; первоначальной упаковки от вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 16, 37 грамма; электронных весов, упаковочного материала (трубки); смывов с пальцев и ладоней рук А2, а также контрольного образца, используемый при смывах с рук; смывов с пальцев и ладоней рук ФИО2, а также контрольного образцы, используемый при смывах с рук; банковской карты «Тинькофф Black», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в установленном порядке (том У л.д.189-199, 200-201);

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - участка местности, расположенного на расстоянии 500 метров от Х, с участием А2, где он приобрел по указанию ФИО2 сверток с наркотическим средством марихуана (том У л.д.57-60);

- Протоколом исследования предметов и документов от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - сотового телефона марки Redmi 8», Модель 1908C3IG, в котором в приложении «Telegram» имеется аккаунт под названием «Zip Lock» и чат интернет-магазина «CANDY», содержащий информацию о наличии наркотических средств, прайс листов. В приложении «Галерея» установлено фотоизображение с координатами 56.099689, 93.192963. Установлены переписки с пользователями «дэмбрз», «que» «1111111111», свидетельствующие о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы под руководством ФИО2 и А2 (том У л.д.72-80);

- Протоколом исследования предметов и документов от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - сотового телефона «iPhone 7 Plus», в котором в приложении «Telegram» установлены переписки с пользователями «Витамин Витаминыч», «Angelina Igorevna», свидетельствующие о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы. Кроме того, установлена переписка с пользователем «Россия», относящегося к незаконному сбыту последнему наркотического средства А2, ФИО2 бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы (том У л.д.82-91);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему – сотового телефона марки «Redmi 8», Модель 1908C3IG, в котором в приложении «Telegram» имеется аккаунт под названием «Zip Lock» и содержится чат интернет-магазина «CANDY» с информацией о наличии наркотических средств, прайс листов. В приложении «Галерея» установлено фотоизображение с координатами 56.099689, 93.192963. Установлены переписки с пользователями «дэмбрз», «que» «1111111111», свидетельствующие о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы под руководством ФИО2 и А2 Данный телефон признан вещественными доказательствами и приобщен к материалам уголовного дела в установленном порядке (том У л.д.205-233, 234);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - сотового телефона марки «iPhone 7 Plus», в ходе которого в приложение «Telegram» содержится чат интернет-магазина с наименованием «CANDY», с информацией о наличии наркотических средств, прайс листов, установлены переписки с пользователями «Zip Lock», «дэмбрз», «Витамин Витаминычь», свидетельствующие о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы. Установлены переписки с пользователями «Roman», «Serega kornichuk», свидетельствующие о приобретении последними наркотических средств через интернет – магазин «CANDY» (том У л.д.1-36, 37).

У суда нет оснований сомневаться в изложенных выше показаниях самого подсудимого ФИО2, данных им на следствии, свидетелей А2, А8, А10, А11, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, подробно сообщивших об обстоятельствах совершения инкриминированных подсудимому преступлений, поскольку эти показания последовательны, логичны и не противоречивы, подробны, согласуются между собой в деталях, объективно подтверждаются всей совокупностью добытых предварительным следствием и исследованных судом доказательств, в том числе, протоколами: ОРМ «Обследования участков местности, обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», осмотра места происшествия, обыска, личного досмотра физических лиц, получения образцов для сравнительного исследования, осмотра предметов (документов), справками об исследовании, заключениями экспертов, изложенными судом выше. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при собирании и закреплении доказательств органами предварительного следствия допущено не было. Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у сотрудников СЧ ГСУ МУ МВД России «Красноярское» необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении ФИО2 в ходе судебного разбирательства не добыто. 

Собранные по делу доказательства получены в установленном процессуальным законом порядке и соответствуют требованиям ст. ст. 87, 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности - достаточности для постановления обвинительного приговора, которые полностью изобличают ФИО2 в инкриминированных ему преступлениях. Оснований для иной оценки, представленных стороной обвинения доказательств, либо иной квалификации действий подсудимого, а также оснований для постановления оправдательного приговора в отношении последнего, у суда не имеется. 

Нарушений УПК РФ при производстве предварительного расследования по делу не допущено. Органом предварительного следствия созданы все необходимые условия для исполнения сторонами своих обязанностей и осуществления предоставленных им прав. Данных о том, что ФИО2 либо его защитником заявлялись ходатайства в ходе предварительного расследования и они остались неразрешенными, в материалах дела не имеется. Процедура разрешения заявленных ходатайств соблюдена. 

Исследовав и проанализировав вышеприведенную совокупность собранных доказательств по делу, суд считает вину подсудимого полностью установленной и доказанной, и квалифицирует действия ФИО2 по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, и по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (по каждому из трёх фактов преступной деятельности), одно из которых – совершенное в значительном размере.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической экспертизы У/с от 00.00.0000 года, ФИО2 в период инкриминируемых ему деяний и в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаружены признаки акцентуации характера по эмоционально-неустойчивому типу. Психические особенности ФИО2 не столь существенны и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемых ФИО2 деяний он не находился и в состоянии временного психического расстройства, так как действия его были последовательны, он поддерживал адекватный контакт с окружающими, сохранил воспоминания о содеянном, у него отсутствовали психопатологические мотивы, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО2 в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может воспринимать обстоятельства дела и давать по ним показания, участвовать в судебно-следственных действиях, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе, способен к самостоятельному совершению действия, направленных на реабилитацию процессуальных прав и обязанностей. ФИО2 не страдал и не страдает в настоящее время наркоманией, употребление наркотических средств носило эпизодический характер без признаков формирования зависимости от наркотических средств, поэтому в лечении и реабилитации по поводу наркотических средств он не нуждается (том У л.д.38-39).

Названное заключение у суда сомнений в достоверности и обоснованности не вызывает, поскольку экспертиза проведена надлежащим лицом, на основании соответствующего постановления, содержит ответы на все поставленные следователем вопросы, имеющиеся выводы не противоречивы друг другу, а также материалам дела, сомнений и неясностей выводы не содержат, заключение подписано экспертом, предварительно предупрежденным об уголовной ответственности. Кроме того, указанное заключение является научно обоснованным, полным и объективным, отражающим весь анамнез жизни и здоровья ФИО2 Исследование выполнено квалифицированным экспертом, имеющим достаточный стаж работы по специальности, сомневаться в компетентности которого у суда оснований не имеется.

Кроме того, конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, а также его поведение в судебном заседании, не дают оснований сомневаться в его вменяемости. В отношении содеянного суд признает ФИО2 вменяемым, в связи с чем последний подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания ФИО2, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, а по трём преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ - учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи.

ФИО2 на учете в ККНД, ККПНД, наркологическом кабинете ФИО7 у врачей психиатра, нарколога не состоит, при этом состоит на учете у психиатра с диагнозом: «инфантильное расстройство личности», по месту жительства участковым ОП У, месту содержания в СИЗО У, прежнему месту учебы (МБОУ ФИО8 У, ГАПОУ РХ «Аграрный техникум)) в целом характеризуется положительно, по месту регистрации, где проживал с дедушкой и бабушкой также характеризуется положительно, они имеют ряд заболеваний и нуждаются в уходе и помощи со стороны ФИО2, не женат, не трудоустроен, имеет проблемы со здоровьем – заболевание сердца. Кроме того, суд при назначении ФИО2 наказания учитывает показания свидетелей А16 (матери), А17 (тети), которые его также исключительно положительно охарактеризовали.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, его объяснения, данные до возбуждения в отношении него уголовного дела, в них он подробно и последовательно сообщает о своей причастности к инкриминированным ему преступлениям, которые суд признает фактически явкой с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в его добровольном согласии на осмотр телефона, участии в обыске и добровольной выдаче предметов, орудий, иных средств совершения преступлений – по всем четырем фактам преступной деятельности, положительные характеристики, его молодой возраст, состояние здоровья подсудимого - наличие заболевания, а также состояние здоровья его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем четырем фактам преступной деятельности.

Установленную совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительной и находит возможным применить в отношении ФИО2 положения ст. 64 УК РФ по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначив за содеянное наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства инкриминированных ему преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу о невозможности назначения подсудимому ФИО2 наказания, не связанного с лишением свободы, считает необходимым назначить реальное наказание в виде лишения свободы с изоляцией от общества, которое будет способствовать последующему его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа – по каждому из четырех фактов преступной деятельности.

По вышеуказанным основаниям меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения – заключение под стражу.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания ФИО2 суд не усматривает. 

Поскольку ФИО2 совершил преступления, за которое он осуждается настоящим приговором, после своего осуждения по приговору Ширинского районного суда Республики Хакасия от 00.00.0000 года, то окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 суд назначает исправительную колонию строгого режима. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228. 1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228. 1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которым ему назначить наказание в виде лишения свободы:

- По п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ сроком на 7 лет;

- По ч. 3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 6 лет за каждое из трёх преступлений;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности четырех преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет.

На основании ст. 70 УК РФ, ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров ко вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Ширинского районного суда Республики Хакасия от 00.00.0000 года, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 10 дней с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время предварительного содержания ФИО2 под стражей в период с 00.00.0000 года и до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу, с содержанием в СИЗО У Х.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 16, 35 грамма, упакованное в бумажный конверт, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 0, 94 грамма, упакованное в бумажный конверт, вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 0, 94 грамма, упакованное в бумажный конверт, первоначальную упаковку от вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 16, 37 грамма, упакованную в полимерный пакет, первоначальную упаковку от наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0, 96 грамма, упакованную в полимерный пакет, первоначальную упаковку от наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0, 96 грамма, упакованную в полимерный пакет, первоначальную упаковку от наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0, 96 грамма, упакованную в полимерный пакет, смывы с пальцев и ладоней рук А2, а также контрольный образец, упакованные в два бумажных конверта, смывы с пальцев и ладоней рук ФИО2, а также контрольный образец, упакованные в два бумажных конверта, электронные весы, упаковочный материал (трубки), упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Х – хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу У; 

- сотовые телефоны марки «Redmi 8», Модель 1908C3IG, «iPhone 7 Plus», упакованные в бумажные конверты, банковскую карту «Тинькофф Black» на имя А2, упакованную в бумажный конверт – хранить при уголовном деле до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу У.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора – путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Октябрьский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе либо в своем отдельном заявлении, а также в 3-дневный срок со дня окончания судебного заседания, ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы подать свои возражения в письменном виде.

Председательствующий: М.Ю. Куник